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LENKAI IR VOKIEČIAI PLANUOJA 
UŽIMTI VISAS PABALIUOS ŠALIS

WASHINGTON, D. C. — Praeitos savaitės pabai 
įjoję Jungtinių Valstijų senatas, 60 balsu prieš 10. pri
ėmė prezidento Roosevelto pasiūlytą sumanymą, reika
laujantį paskirti $3.723,(XM),000 viešiesiems WPA pašel
pos darbams, tie.sioiri.niam bedarbių šelpimui, ūkinin
kams gelbėti. paskoloms miestams ir gaivinimui ūkio-biz- 
nio bendrai.

Tie pinigai bus išskirstyti sekamai: $425.000.000 
WPA pašelpos darbams nuo šių metų liepos 1 dienos iki 
1 d. kovo sekančiu metų; $175,000.000 gelbėjimui var
gingai gyvenančių ūkininkų; $75,000.000 jaunuoliams be
turčiams studentams; $1(X),000.000 kaimiškų sričių elek
trifikavimui; $300,000.000 paskoloms naujiems gyvenimo 
namams statyti: $400.000.000 paskoloms ūkiui-bizniui 
gaivinti bendrai. Kitos smulkesnės sigmos bus skiriama 
kitiems svarbiems reikalams.

Panašų bilių. tik su mažais skirtumais, kongreso 
atstovų hutas priėmė jau kiek laiko atgal. Dabar šis 
bilius svarstomas senato ir atstovų buto bendros komi
sijos. kad esamus skirtumus išlyginus.

Žinoma, senatį* šis bilius neperėjo gražiuoju: bu
vo karštų ginčų ir priešingieji dabartinei administra
cijai senatoriai dare visokių pasiūlymų tą bilių visaip 
kaitelioti. Bet visi tie pasiūlymai didžiuma balsų su
mušti ir senatas bilių priėmė originale, kaip kad jį prez. 
Rooseveltas yra pasiūlęs.

Paleidus tas milžiniškas pinigų sumas įvairiems 
darbams, tikimasi netrukus bus sut ryškinta dabar ga
liojanti depresija.

ITALAI KARIAI MUŠASI 
SU SUKILĖLIAIS

Hendayr, Franci ja, birž. 6. —i 
K’sijvnu' svkilčHų laimė
jimus Albocacer srity, kovos 
laukuose, kurie tęsiasi apie 60 
mylių kalnuose netoli Teruel 
miesto, sukilėlių pirmynžanga 
tapo žymiai sulaikyta. Čia 
abiems pusėms prisiėjo pakloti 
nemaža gyvybių, bet sukilėlių 
išmušta kur kas daugiau, negu 
lojalistų. Lėktuvų susirėmimuo
se lojalistams irgi pavyko gero
kai sukilėlius supliekti.

Tuo tarpu generalisimo Fran
co apleido mūšių laukus ir išvy
ko į sukilėlių valdžios buveinę, 
Burgos, kur įvyks susirinki
mas išsprendimui reikalo kilu
sių ginkluotų susirėmimų tarpe 
Franco ir italų kariškių. Di
džiausias toks susirėmimas įvy
ko Malagoje ir Zaragozoje sa
vaitė atgal. Čia ispanų sukilėlių 
karininkai su italais mušėsi ne
tik kumštimis, bet ir revolve
rius vieni prieš kitus panaudojo. 
Gen. Franco įsakė prieš italus 
kįlančius karininkus areštuoti 
ir smarkiai bausti. Jis, mat, pri
sibijo, kad iš to neišsivystytų 
visai nemalonių komplikacijų 
prieš italus, kurie gausingiau
siai sukilėlius remia.

PROTESTUOJA DĖL BE
GINKLIŲ ŽMONIŲ 

ŽUDYMO
Geneva. — Kinija, per Tautų 

Sąjungą, atsišaukė į visą pa
sauli, kviesdama pavartoti efek
tingas priemones, kad sulaikius 
japonus nuo žudymo civilių gy
ventojų — jų tarpe kūdikių ir 
moterų — puolant Kinijos mie
stus iš lėktuvų.

Minimas atsišaukimas išleista 
ryšiu su pastarųjų dienų japo
nų lėktuvais daromų puolimų 
Canton’o miesto, kur jau virs 
2,000 žmonių užmušta ir virš 
5.000 sužeista.

Jungtinės Valstijos ir Anglija 
japonams tokį protestą jau pa
reiškė, bet japonai, kaip išrodo, 
į tai domės nekreipia: po to pro
testo jau vėl kelis sykius Can- 
ton’ą puolė ir šimtus žmonių iš
žudė.

JAPONAI NEŠA DIDELES 
KARO IŠLAIDAS

Tokio. — Paaiški, kad Japo- 
rtjrt karas su Kinija kasdien at
sieina penkis milionus dolerių ir 
iki šiam laikui tam tikslui išleis
ta virš dviejų bilionų dolerių. O 
karui galo dar nesimato.

Šalies gyventojai tą karą fi
nansuoja didelėmis mokestimis 
ir visame krašte reiškiasi nepa
prastai didelis skurdas. Padėtis 
tokia bloga, kad net būtiniausių 
gyvenimui reikmenų žmonės ne
gali gauti: jie dirba ilgas valan
das, dėvi sintentinius drabužius 
ir viską atiduoda vyriausybei.

Visame krašte reiškiasi dide
lis nepasitenkinimas. Karo va
dai, mat, žadėjo tuojau apsidirb 
ti su Kunija, bet jie skaudžiai 
apsirinko, o pradėto ir jau ge
rai įpusėjusio karo negali nu
traukti.

ANGLAI YRA LINKĘ ČEKO
SLOVAKIJĄ SKALDYTI

Londonas. — Dienraštis 
“Times”, kuris leidžiamas kon- 
servatų, birželio 3 d. iškėlė idė
ją, kad Čekoslovakiją reikia sus
kaldyti į dalis, jei norima Euro
poje taiką išlaikyti. Tas straip
snis visuose sluogsniuose sukė
lė nepaprastą susidomėjimą ir 
įspūdį.

Žinovai aiškina, kad Čekoslo
vakijos suskaldymo idėja jau 
senai Anglijos konservatų tar
pe tarpsta. Sakoma, kad net 
pats premieras Chamberlain tai 
idėjai pritaria, nes tuo būdu bū
tų patenkintas Hitleris ir Ang
lija išvengtų karo.

IŠ VARŠAVOS GR|ŽO LIE
TUVIŲ DELEGACIJA

Kaunas. — Gegužės 26 dieną 
iš Varšavos sugrįžo lietuvių de
legacija, kuri tarėsi su lenkais 
geležinkeliais susisiekti reika
lais. Tiesioginio keleivių susisie
kimo sutartį abiejų šalių vyriau
sybės ratifikuos birželio mėne
sio gale. Prekinių traukinių su
sisiekimas ateities dalykas — 
galės būti pradėtas tik prekybos 
sutartį sudarius, kas dar nesvar

JAPONAI NEŽMONIŠKAI 
TERIOJA KINŲ GYVEN

TOJUS

Canton, Kinija, birž. 6. — Ja-1 
ponų kariški lėktuvai, nepaisy
dami kai kurių valstybių griež
to protesto liautis nekaltus gy
ventojus terioti, šiandien dar 
kartą bombardavo Canton’ą ir 
jo apylinkes. Pranešimai nuša- į 
ko, kad šiuo sykiu apie 500 žmo! 
nių užmušta ir apie tiek pat su- į 
žeista. Tai bus jau aštuntas į 
bombardavimas nuo gegužio 281 
dienos ir jau virš 6,000 užmuš- į 
ta ir sužeista.

Kitose srityse eina smarkių 
susirėmimų. Kai kur neblogai 
sekasi kinams, bet kai kuriose 
srityse japonai ima viršų. Pa
vyzdžiui, jiems jau neblogai pra 
dėjo sektis briovimasis link vie
nos laikinųjų Kinijos sostinių, 
Hankow. Japonai tikisi šį mies
tą netrukus užimti.

MINĖTA 550 METŲ KRIKŠ
ČIONYBĖS SUKAKTIS 

LIETUVOJE
Kaunas, gegužės 29 d. — Iš

kilmingai paminėta 550 metų 
krikščionybės sukaktis Lietuvo
je. Karo muziejaus sodelyje, da
lyvaujant vyriausybei, vysku
pams ir visuomenės atstovams, 
kalbėjo valstybės prezidentas, 
arkivyskupas Skvireckas, U-to 
profesorius Česnys, generolas 
Nagius-Nagevičius, kurie kalbo
se apibudino krikščionybės reikš 
mę Lietuvai. Popiežius atsiuntė 
sveikinimo laišką ir apaštališką 
palaiminimą lietuvių tautai.

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
Kaunas, birž. 1 d. — Baigia- ;. Kaunas, birželio 3d. — Vy-! Kaunas, birželio 1 d. — Reali-

mos diplomatiniu keliu vedamos riausybė priėmė Kauno miesto zuota pirmoji trumpalaikė iždo
derybos Lietuvos ir Argentinos 
prekybos sutarčiai sudaryti.

Kaunas. — Gegužės 28 ir 29 
dienomis Kaune koncertavo 173 
dalyvių Latvijos puskarininkų 
choro ir orkestro ekskursija.

Kaunas, birž. 1 d. — Draugi
jos Užsienio Lietuviams Remti 
pirmininkas advokatas Skipitis 
birželio mėnesį išvyksta į Pietų 
Ameriką aplankyti lietuvių ko
lonijas.

Kaunas. — Gegužės 31 d. už- 
sienų reikalų ministras Lozorai
tis įteikė Šv. Sosto atstovui Ara- 
tai susitarimo projektą konkor
datui vykdyti.

PRANCŪZAI APŠAUDĖ LĖK-Į 
TUVUS IŠ ISPANIJOS !

Perpignan, Francija, birž. 6.
— Francūzų prieš-lėktuvinės ba-1 
tarėjos apšaudė iš Ispanijos, pu- j 
sės į Franci ją įskridusius devy- j 
riis lėktuvus. Iš Ispanijos pu- į 
sės lėktuvų įskridimas į Fran-I 
ciją pasikartoja antru kartu bė
gy pastarųjų dviejų dienų. Lėk
tuvai rubežių perskrido ties Pi- . : v Iranėjų kainais, netoli Puymo- 
rens ir per penkias minutes 
skraidė virš miesto Cerdagne. 
Į perskrendaneius lėktuvus šau
dė Ispanijos lojalistų prieš-lėk
tuvinės kanuolėsi Lėktuvams 
perskridus rubežių, prie ispan’ 
šaudymo prisidėjo ir francūza. 
Nemanoma, kad francūzai bar 
dė i lėktuvus pataikyti: šaud\ 
mo tikslas buvo tik lėktuvu 
nubaidyti. Ties Tournique fran 
cūzai paleido į orą raudona: 
raketas, kaipo pavojaus ženk 
lą. Lėktuvai sugrįžo atgal į Is 
paniją.

Vakar irgi devyni lėktuvą’ 
iš Ispanijos pusės buvo į Fran 
cijos teritoriją įskridę ir mėtė 
bombas. Nors tos bombos žmo
nių neužmušė, bet nukirto vieno 
geležinkelio jėgą teikiančias vė
las ir tūlam laikui sulaikė ko
munikaciją: Francijos vyriausy
be po to įsakė lėktuvus šaudy
ti.

Keno tie lėktuvai, kol kas.
dar neištirta. Bet. greičiausiai 000 vidurinių mokyklų moki- 
jie gali būti sukilėlių arba vo- niams. 98.000 kolegijų studentų 
kiečių ar italų, kurie sukilėlius j ir 2.600 studentų, kurie, baigf 
remia. j kolegijas, toliau studijas tęsia.

penkiolikos milionų litų vidaus i paskolos serija penkių milionų 
paskolos įstatymą naujoms mo- litų sumai.
kykloms, prieglaudoins, turizmo
namams, pirtims ir prekybos Kaunas. — Į Lietuvą atvyku- 
halėms statyti. i šią Dariaus-Girėno posto apie

100 legionierių ekskursiją pa-
Kaunas, gegužės 25 d. - Ar- Į sienyje jr Kaune labai iškilmin. 

gentinos nepriklausomybės šven ■ gai sutiko anizacij ir visuo. 
tės proga Lietuvos prezidentas men& atstovai 
pasiuntė Argentinos prezidentui į 
sveikinimo telegramą. Už svei- i Kaunas. — Birželio 2 d. ties 
kinimus Argentinos prezidentas i Bartininkais nukrito karo lėk 
telegrama padėkojo. < tuvas, užsimušė karo lakūnai
i
■ Kaunas, birž. 1 d. — Užsienio
lietuviai susisiekimo Lietuvoje 
lengvatomis pasinaudoti liudiji
mus gaus Lietuvos konsulatuose 
užsienyje ir Lietuvos sienoms 
pareiti punktuose.

KONCENTRUOJA KAREI
VIUS PRIE ČEKOSLO

VAKIJOS

Praha. — Čekų valdžia pra
neša, kad Vokietijos naciai ga
bena vis daugiau kariuomenės 
ties Čekoslovakijos rubežiais ir 
šaukia kariuomenėn daugiau vy
rų. Dresden ir Plauen miestai, 
kurie randasi visai prie Čekos
lovakijos rubežiaus, paskirti 
naujokų šaukimo punktais, o iš 
Austrijos pxsCs visu Dunojaus 
paupiu tiesia pan tonus ir daro 
kitokius karinius prisiruošimus.

Iš visa to aišku, kad vis tik 
naciai rengiasi Čekoslovakiją 
pulti. Tuo pačiu tarpu Sudeten 
apskričio hitlerininkai didina 
provokacijas, kad davus Hitle
riui progos pradėti verstis į Če
koslovakiją.

1.400,000 MOKINIU 
BAIGIA MOKYKLAS

Washington, D. C. — Apšvie 
os departamentas padarė pa

reiškimą, kad šiemet Jungtinėse 
Valstijose vidurines mokyklas 
ir kolegijų kursus baigs 1,420.- 
000 mokinių: vidurines mokyk
las 1.250,000 mokinių, o kolegi
jų kursus apie 170,000 studen
tų.

National Youth administraci
ja šiais metais suteikė finansi
nės paramos 326,000 mokinių 
Pašelpa suteikta sekamai: 226.

leitenantas Vidūnas ir puskari- 
ninkas Vilkaitis.

Kaunas. — Gegužės 31 d. pra
sidėjo lietuvių-lenkų konferenci
ja susisiekimo tarifams nusta
tyti.

MASKVA. — Sovietu Komi mirtų Partijos «»rga 
nas. “Pravda”. atspausdino inaž daug sekamo turini* 
straipsnį. Lenkija planuoja užimti Lietuvą ir Latvi. - 
geležinkeliu mazgą Daugpilį. Liepoją su prieplauka :: 
kitas sritis. Nors Hitleris u/.g\ rč Lenkijos nirimai uit • 
grasinimą Lietuvai. 1h4 jis pats neatsisako grobti Li< ’ • 
vą. Latviją, Estiją ir Suomiją. Tų kraštu pagrobti u 
simoję du fašistiniai vagys, kurie vienas kitam pavy.h.

Lenkija ir naciu valdžia paskutiniais laikais į • - 
siuntė daug savo šnipu i Lietuvą ir kitas Pabaltijo šn*'-. 
Šnipinėjimo tikslams jie naudoja vokiečiu tautines u- i- 
ž-umas. kunigus, mokyklas ir būk tai “labdarybė-" d : <i- 
gijas. kurios veikia kaipo šnipu lizdai prieš Lietuv p- 
kitus minimus kraštus. Vokiečiu laikraštis “ Balt i

t Ostmark" atvirai rašo, kad vokiečiai tose šalyse tori 
būti rengiami “tiiojautiniani susiliejimui su vokie« i:-\ 

. gyvenančiais Vokietijoje".
Esą. Hitlerio slaptosios policijos agent .ii tu 

kraštuose organizuoja savo kuopeles beveik visu«> * 
fabrikuose. dirbtinėse, mokyklose ir kitose į-taig<»s. 
Tų valstybių valdžios, esą. nuolankaują mm- fašisti
niams grobikams, bet jei jie užgrobtų Lietuvą ir j< 
kaimynines valstybes, tai jos praru-tų netik -av<» m 
priklausomybę, bet ir taptų sunaikintos kaipo tauto.-.

•Jei Vokietijai ar Lenkijai pavyktų Pabaltijo kra
tus užgrobti, tai tie kraštai būtu paverst! karo rtovykk 
prieš Rusiją.

SUNKI BIEDNŲJŲ BŪKLE DĖL KO BUVO AREŠTUO- 
CHICAGOJE TAS VYDŪNAS

Springfield, IU.— Illinois vai-■ Papildomai iš Rytprūsių pa 
stijos legislatureje pastaruoju . tirta, kad paleisdamos iš kak 
laiku paaiškinta valstijos ir Chi- ' jimo garbingąjį Dr. Vydūną 
cagos miesto būklė, liečianti f i-! vokiečių įstaigos atsižvelgė į i 
nansus bedarbių ir biednųjų šėi-įšytojo amžių, sveikatą ir jo h. 
mų šelpimo reikalams. Kaip vai-'manišką veiklą. Kaip girdeli, i 
stija, taip ir miestas neturį pini-j leidimui, kitų tarpe, daug pr - 
gų vargingoje padėty esantiems j dėjo ir Vokietijos pasiunti!.
šelpti, o federalė valdžia jau se
nai šį reikalą yra palikusi mie
sto ir valstijos išimtinai nuožiū
rai. legislatures nariai pareiš
kia. kad pati Chicaga turi rū
pintis sukelti finansus, iman'. 
speciales mokestis, bet miest< 
majoras Kelly pažymi, kad jai 
ir dabar galybės specialių mo 
kesčių imama ir todėl jis prie
šingas didinti pardavimo taksus

Nepaisant viso to. tačiau be 
darbių šelpimui fondai turi būt 
sukelti ir todėl III. valstijos 1c 
gislatūra turės autorizuoti Chi 
cagos miesto tarybą skirti k<. 
kias nors naujas mokestis, ka 
sukėlus pinigų vargdienių šelpi 
mui. O tuo tarpu per birželio m 
nesį bedarbių šeimos bus šelpia 
mos tik maistu, kurio dar šiel 
tiek turima atsargoje. Laika 
Chicagoje dar nė kiek negerėja.

Kaune Laukiami Užsienio 
Lietuviai

Kaunas. — Kadangi šiais mc 
tais laukiama labai daug sveči 
iš užsienio, tai kilo būtinas rei 
kalas tinkamai sutvarkyti ir di 
dėlės svečių dalies apgyvendin: 
mą. Iki šiol Kaune jau užregk 
truota per tūkstantį kambariu 
kame užsienio lietuviai galės p- 
giai gyventi iškilmių metu.

Tautinės Olimpijados Ko
mitetas Papildytas

Kaunas. — Į Tautinės Olimp; 
jados Komitetą pakviesti mi 
nistras pirmininkas kun. Mirt 
nas, ministrai, seimo vadovvb< 
Klaipėdos krašto gubernatorių 
Kubilius, Direktorijos pirminiu 
kas Baldžius. Kariuomenės šta 
bo viršininkas gen. Černius. Ka 
no miesto burmistras Merky: 
Amerikos lietuvių atstovai te 
sėjai Zuris ir Laukaitis, sport* 
mėgėjas Venclova ir Mažosiom 
Lietuvos patriarchas Jankus.

Kaune Dr. Cechlinas.
Kai kur pasklidusios žini 

esą Dr. Vydūnas buvęs suim. 
už tai. kad rinkęs pinigus liet 
vių namams Tilžėje pastatyti 
patikrinus, nepasitvirtino, 
buvo kaltinamas tik dėl pra 
lenkimų su Vokietijos valiuto: , 
statymais. Tiesa, niekam nek_. 
abejonės, kad Dr. Vydūnas j 
kio piktos valios veiksmo vali., 
tos. kaip ir kitose srityse, pada
ryti negalėjo. Būdamas užimta 
grynu dvasiniu gyvenimu. raš> 
to jas galėjo, kaip manoma, f. 
tais ne vien tik Vokietijoje šir 
'aikais esančiais įstatymais į.i ,l 
silenkti kaip nors netyčiom it 
’•statymas, kaip žinoma, lit • 
įstatymas...

Šiaip ar taip, visi lietuvi , 
ižiaugiasi. kad vienas iš n. t' : 
raštijos šulų vėl laisvas Ti..:* i< 
ir galės, tikimės, dar ilgai ir 
singai lietuvių rašytajam 
džiui tarnauti.

Angliakasykloje Užmušė 
10 Angliakasiu

Scranton, Pa. — Volpe ang
liakasy kloję praeitą savaitę nu
tiko dujų sprogimas. Pran ; 
mai nusako, kad nemažiau h* 
darbininkų užmušta ir 6 suž* . 
ta. Tarpe užmuštųjų yra ir - 
tuviška pavarde, būtent Jon k- 
Lokuta.

Nori Sudaryti Frontą 
Prieš Diktatorius

Londonas. — Žinomas Angli
jos konservatų vadas. Winston 
Churchill, kalbėjo Tautų Są
jungos vienybės susirinkime. 
Toje savo kalboje jis pareiškė 
'tad viso pasaulio demokratine, 
valstybės turį sudaryti benor i 
frontą vulkaniškas Europos dik 
tatorių jėgas kovoti. Tarp kita 
ko jis pasakė: “Gražūs žodžiai 
liktatorių neįveikia”.

i



IAntras

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami “Tėvynei” turi būti siun
čiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus 
parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus Redakci
ja trumpina ir taiso sulig savo nuožiūros. Netin
kami spaudai raštai — korespondencijos, eiles 
pranešimai ir tt., naikinama ir autoriams negrą
žinama. jei nėra pridėta pašto ženklelių jų sugrą
žinimui.

Principai ir Propaganda

sekančiu klausi-

4

inu:
“Man tiesiog nuostabu, kad taip 

vadinamieji progresy viai laikrašti
ninkai prikaišioja ‘Tėvynės’ redak
toriui fašizmą ir jį pravardžiuoja 
•smetonininku*. Aš budriai seku ‘Tė
vynę’ ir niekuomet nepastebėjai 
SLA. organe apaštalavimo fašizmui 
ir Lietuvos diktatūrai. Priešingai 
ata'.h.kaina proga ‘Tėvynės’ redakteb 
rius pasmerkia fašizmo akiplėšišku 
m j ir pasako teisybes žodį Lietuvoj- 
vhbmuins. visuomet palaikydama* 
d;-mokratinės santvarkos principus 
'liesa. gal permaža ‘Tėvynės’ redak 
torius duoda kovingų straipsnių 
prieš diktatūras ir permaža rašom; 
už atsieisimą demokratines santvar 
kos Lietuvoje. Todėl ir susidaro pa 
mato demagoginiams priekaištam: 
‘Tėvynes’ redaktoriaus adresu.’’

šios pastabos autorius sumaiš 
nusistatym; 
propagandą 
principiali<

nusistatymo už demokratiją bei ir 
atsteigima demokratinės santvarkų: 
Lietuvoje gali nematyti ir nežinot 
tik tokiu partiniai peštukai, kuriem 
reikia to nematvti ir.nežinoti. Šiai; 
kiekvienas sąžiningas ir teisybę my 
liūtis žmogus mato “Tėvynes” re 
daktoriaus griežta nusistatvma u: 
demokratinę santvarką Lietuvoje i

kime moterų ir merginų rasime tur 
būt didesnę pusę Amerikoje gimusių 
ir augusių veikėjų. Kadangi virš 
trimi tūkstančiais moterų ir merginų 
priguli prie Susi vienijimo mažiau, 
negu vyrų, tai proporciohaliai imant 
moterų ir merginų narių skaičių, jos 
skaitlingiau atstovaujamos SLA. 
darbuose, negu vyrai.

Tokiu nepaprastai skaitlingu 
moteli] ir merginų dalyvavimu SLA. 
darbuose galima tik pasidžiaugti ir 
pasigėrėti.. Dailiosios lyties dalyva
vimas SLA. veikime žymiai sušvelni
na viso veikimo eigą ir Įneša daugiau 
gyvumo ir įvairumo į Susivienijimo 
veiklą. Reikia atiduoti nepaprastas 
kreditas toms lietuvėms motinoms, 
kurios pačios Susivienijimo ir visuo
meniniuose darbuose aktyviai daly
vauja ir kartu savo dukteris į tuos 
darbus įtraukia. Kad mes turime 
skaitlingą būrį Amerikoje gimusių 
ir augusių ’ lietuvaičių veikėjų, tai 
pirmiausiai tenka už tai padėkoti jų 
mamytėms, kad jos savo dukreles lie
tuvių dvasioje išauklėjo ir įvedė į lie
tuviškąjį veikimą.

SLA. narės moterys ir merginos 
pilnai įrodo, kad jos yra daugiau nei 
ertos lygių teisių su vyrais visame 

visuomeniniame gyvenime. ’Valio S.

■ ■ ■■ . ■ , - •--------- ;■ ie r<\'

'varbus Darbas Siauriuose Rėmuose
Vienas žynius Amerikos lietuvis 

nuzikas prašo paskelbti “Tėvynėje’’
du skirtingu dalyku: 
principų atžvilgiu ir 
• * Tėvynes ’ ’ redakcijos

ma.-
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Propaganda yra visai kitas klau 
simas. SLA. organas ne tam leidžia 

kad vesti propagandą už vieno 
ar kitokius žmonijos gyveninu 

santvarkai principus. Pagaliau, S 
L. A. organui, kaipo rimtos ir kultu 
ringus organizacijos laikraščiui, būti 

prasižengimu nuolat savi 
■užkimšti tokia propagand; 

ietuvos vyriausybę, kokia pri 
kiti laikraščiai. Toje propa

gainioję nestinga visokių prasimany
mų. pravardžiavimų, šmeižtų ir plū
dimą. Partiniai propagandai tar 
liaujantiems laikraščiams gal ir tin 
ka tokia medžiaga, bet SLA. organu 
netinka.

Pagaliau. SLA. organas dar tur 
prisilaikyti ir Seimo nutarimo, kuri- 
sako: “SLA. organas laikydamasi; 
bendro valstybinio pagrindo rišim- 
Lietuvos reikalų, privalo vengti gry 
nai partijų politikos...” Taigi SLA 
organas Lietuvos reikalu atžvilgii

“Buvo pranešta ‘Tėvynėje’, kad 
*ew Yorko Pasaulinėje Parodoje 
.ietuvią Diena paskirta sekmadienis, 
ugsėjo 10 d., 1939 m. Taip pat buvo 
n-anešta, kad Liedavos generalinio 
onsulo, p. J. Budrio, iniciatyva bu- 
o sušauktas balandžio 26 d., š. m.. 
konsulato patalpose, susirinkimas 
įasitarimui dėl suruošimo Dainų 
šventės Pasaulinėje Parodoje. Šia- 
,H' susirinkime, kai]> pranešimas sa- 
o, dalyvavo tik Kunigų Vienybės at- 

•tovas ir 10 muzikų-vargoni,ninku. 
Dainų Šventei ruošti komitetas iš- 
inktas irgi tik iš vienų vargoninin- 
ui. Maniau, kad gal pats komitetas 
lapildys savo sąstatą žymesniais ma
lkais ne vargonininkais. Bed dabai 
uatau, kad tas komitetas jau skaito 
save vyriausiu ir galutinu Dainų 
šventės rengimo komitetu. Vadinasi. 
\merikos lietuviai .ne vargonininkai 
nuzikai ir ne bažnytiniai lietu viii 
borai visiškai ignoruojami. Kodėl 
okis šališkumas visiems lietuviams 
endru reikalu? Kuriuo tikslu pa
tekinti ne vargonininkai muzikai ir 
u* bažnytiniai chorai? Taip išrodo, 
ad tiksliai tam tikrais sumetimais 
Pasaulinėje Parodoje Lietuvių Die
vus programos suruošimas pavestas 
ienų vargonininkų globai. Ką iš- 
ikro tokis šališkumas reiškia ?”

, Mums rodos, kad ši pastaba yra 
ulnai vietoje ir laiku. Pagaliau pra
artu prisiminti ir tas, kad Lietuviui

tarnauti.
andai negal

—:—tV--- .
Moterą Vaidmuo Susivienijime

Susivienijimo darbuose labai ener 
gingai dalyvauja nemažas skaičių4 
moterų ir merginų. Bet vargiai ku 
ris ir pagalvojom, kad tokis dideli; 
skaičius moterų ir merginų tarnauti 
SLA. kuopų valdybose, kiek ištikri

I'ewnes” num. skaitv * • «

ŽMONIŲ* SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siusti

___ > 2409 West Madison St., Chicago, Ill. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

tais puolimais, pravardžiavimais ir 
niekinimais paremta kritika niekam 
jokios naudos neatneša. Kiekvienas 
kultūringas žmogus tokia kritika tik 
pasipiktina. Kas liečiasi pačios iš
vados, kad piktai puolant valstybės 
valdžią tuo pačiu paniekinama ir pa
žeminama pati valstybė, mūši] many
mu, klaidinga išvada. Kiekvienas- 
kultūriilgaš ir prbtaujautis' lietuvis 
jau pajėgia atskirti valdžią nuo val
stybės. Todėl net ir piktai puolan
tiems ir niekinantiems Lietuvos val
džią politikams, vargu galima pri
mesti, kad tuo pačiu jie paniekina ir 
pažemina pačią Lietuvą. Tokia išva
da neribotai siauru nusistatymu pa
remta.

Bet kad piktais asmeniniais puo
limais, išmislais, pravardžiavimais ir 
niekinimais paremta kritika jokiu 
netikslumą gyvenime pataisyti nega
li, tai su tokia išvada sutiks kiekvie
nas protaujantis žmogus. “Pas. 
Liet.” teisingai nurodo, kad pulti ir 
niekinti bet ką dar nereiškia nurodi
nėti klaidas, kritikuoti, pareikšti 
laisvą savo nuomonę, bet reiškia tik 
puolimą ir niekinimą. Ir taip puola
mas ir niekinamas žmogus negali pa
žvelgti į savo netikslius darbus, pada
rytas ir daromas klaidas, nes pir
miausiai priverstas savo garbę ginti. 
Tūlas dažniausiai pamano, kad jis to
bulas savo darbuose, jei vien piktais 
puolimais ir niekinimais jo darbai 
liečiami. Tokiu atveju kritikuotinas 
dalykas palieka iš esmes nepaliestas.

Amerikos lietuvią spaudai labai 
pravartu rimtai atsižvelgti į kultūri
nimą reiškiamos kritikos netik Lietu
vos reikalais, bet ir mūsą pačią gyve
nimo klausimais.

-——o*——
Milžinas Virsta Nykštuku

“Sandara” po tokia antrašte 
diskusuoja Amerikos lietuvią išeivi
jos organizavimo klausimą. Teisin
gai nurodo, kad milžiniška dauguma 
Amerikos lietuvių visuomenės jokio
je organizacijose nepriklauso; ne
skaito lietuviškų laikraščių, nesilan
ko į parengimus ir tt. Šias diskusi
jas “Sandara” baigia sekančiai:

“Čia ir glūdi visa mūsą silpny
bė. Amerikos lietuvią išeivija, skai
čiumi tebėra milžinas, bet susiorgani- 
zavimo ir veikimo atžvilgiu — nykš
tukas. Yra galimybių tą viską patai
syti ir išjudinti užsnudusią energiją. 
Bet kas bus tam drąsus, kad užsidėti 
ant savo pečiu tokias pareigas?”

Ne visai sutinkame, kad Ameri
kos lietuvių išeivija savo nuveiktais 
tlai’bais yra tik nykštukas. Amerikos 
lietuviai, kaipo ateiviai į svetimą 
jiems kraštą, yra atlikę labai žymius 
ir didelius darbus tiek savo labui, 
tiek ir Lietuvos naudai bei garbei.

Tiesa, kad Amerikos lietuvių iš
eivijos dauguma nesidomi pakanka
mai aktyviai visuomeniniais darbais. 
Bet gal už tai šiek tiek kalti Ameri
kos lietuvių visuomeninio gyvenimo 
vadai, kurie nemoka taikingai sugy
venti visuomeniniuose darbuose. Aš
trūs vaidai visuomeninėje veikloje 
dalinai atstumia ramesnius lietuvius 
nuo tos veiklos.

Sušvelninus tarpsriovinius vai
dus susidarytą palankesnės aplinky
bės išjudinimui tautiniams ir kultū
riniams darbams ir tos užsnudusios 
energijos. Tokiu "atveju nereikėtą 
bet kokios ypatingos drąsos visuome
nės organizavimo darbui.
. >-r-----------O—

Pagirtinos Pastangos

4nfestas Mirtingumas

Rašo Dr. A. Montvidas.

Susivienijimo narių mirtingumas yra 35 
nuošimčiais aukštesnis negu turėtų būti. Dalinai 
tai paeina iš to, kad didelė narių dalis yra pada
vusi melagingą amžių — keliais metais pasijauni- 
no. Svarbus faktorius yra ir tame, kad netoli visi 
nariai yra sunkaus fizinio darbo žmonės, kurių 
tik retas išgyvena ilgą amžių. Didžiuma mūsų 
biznierių yra karčiamninkai, o šios rūšies biznie
rius vengia apdrausti ant stambesnių pomirtinių 
ir apdraudos kompanijos, nes pas juos mirtingu
mas aukštas. Ir šiaip kiti mūsų tautos biznieriai 
ir profesionalai turi nemaža vargo ir rūpesčių ris
tis su gyvenimu, o išteklius neleidžia turėti išlai- 
dingų prabangų ir rekreacijų, todėl daugelis ten
kinasi sueigomis ir išeigomis, kur apščiai geria
ma alkoholinių gėrimų. Persidirbusieji darbinin
kai neįdomauja susirasti kultūrinių ir aukštes
nės rūšies socialių užsiėmimų, o smaginasi teat
rų ir kitų parengimų svarbiausia atrakcija yra 
bufetas. Ligos, tiesioginiai arba netiesioginiai ki
lusios iš alkoholizmo, smarkiai piauna lietuvius. 
Ne blaivybės čia problema, o nemokėjimas sai
kingai, artistiškai alkoholinius gėrimus vartoti. 
Vargai, rūpesčiai, sunkus darbas, stoka apšvietos 
arba ištekliaus geresnei rekreacijai varo mus prie 
bačkos ir bonkos. Negana, kad geriantieji paima 
kenksmingą alkoholio kiekį, jie netenka atsargu
mo ir apsileidžia. Susižeidimai, muštynės, nepai
symas apie švarą ir sveikatą pas juos auga.

Alkoholizmas ir sunkus fizinis darbas yra 
žymūs faktoriai skaitlingo mirtingumo ir trumpo 
amžiaus pas Amerikos lietuvius.

To dar negana. Juo tolyn, juo daugiau ir aiš
kiau sužinoma, be kokių medžiagų žmogaus kū
nas negali tinkamai augti ir tarpti. Žinomų mine
ralų ir vitaminų funkcijos yra pirmaeilės svar
bos. Ne vien gydytojams prisieina apie tai žino
ti, o kiekvienam žmogui. Vieno ar kito mineralo 
bei vitamino stoka gali padaryti nemažą suirutę 
kūne arba ir visai jį perblokšti. Apie tai rašoma 
laikraščiuose, kalbama paskaitose, patariama gy
dytojų. Ar daug kas interesuojasi? Ar daug 
kas paiso?

Ar daug kas paiso apie menkus susižeidimus, 
iš kurių išsivysto apsikrėtimai, ilgos ligos ir kar
tais mirtis?

Ar daug kas paiso apie pūliuojančius dantis, 
tonsilus ir kitas kūno dalis, 
mažkraujystė, reumatizmas, 
gos?

Prie viso to, artinasi ir
ir stokos mityboj, visokių nuodų ėmimas į kūną 
per daugelį metų galėjo padaryti jame suirimų. 
Pergyventos ligos, darbas, nereguliarumai ir šel
mystės mažu pakenkė vienam ar kitam organui. 
Mažu reikia kitaip maitintis, kitaip elgtis, kitaip 
gyvdhti, kad be keblumų pratęsti amžių. Mažu ir 
atsiradusias ligas bei keblumus galima prašalin
ti arba bent palengvinti. Be gydytojo šitų daly
kų nesužinosi. Be jo patarnavimo nepasigelbėsi. 
Tačiau ar daug kas į jį kreipiasi laiku? Visi lau
kia, kol menkas sunegalėjimas taps tikra liga, 
kuri perblokš arba ir numarins ligonį.

iš ko neretai seka 
širdies ir inkstų li-

senatvė. Perviršiai

Reikia Paramos Palangai Atstatyti
Baisusis gaisras pusę nuola 

tinių Palangos gyventojų palike 
be pastogės, be baldų, rūbų ir 
maisto. Maža jų dalis savo pajė
gomis pajėgs atsistatyti. Tai bus 
tie, kurie savo trobesius buvo 
apdraudę ir kurie turėjo sutau- 
pų bankuose. Berods, tokių ne
daug.

Apskaičiuota, kad sudegė 118 
gyvenamų namų ir 189 negyve
nami trobesiai; iiukentėjo apie 
200 šeimų, apie 1,100 gyvento
jų. Sudegę trobesiai vertinami 
apie 1,500,000 litų; dalis trobe
sių buvo apdrausta apie 400,000 
litų sumai.

Palangos padegėliams pirmoji 
pagelba jau suteikta. Raudona
sis Kryžius atidarė maitinimo 
punktą, kur maitina nemokamai 
visus tuos, kurie maisto neturi 
ir neturi už ką jo įsigyti. Taip 
pat teikiama ir medicinos pa
gelba. Padegėliai laikinai sutal
pinti iki šiol buvusiuose tuščiuo 
se vasarnamiuose.

Visoje Lietuvoje organizuoja
mas aukų rinkimas. Aukų rinki
mu ypač rūpinasi žydai, nes pa
degėlių daugiausia yra žydai.

Palanga norima atstatyti pa
gal naują planą ir mūrinę. Pla-

Dr. Jonas Šliupas pas- 
visuomenę atsišaukimą 
“Palanga šaukiasi pa- 
kuriame sakoma: 

miestas

i 170 tūkst., tai yra bedarbiai, 
j kurie nuolat darbo neturi arba 
I jiems jo stinga per žymesnę da

lą parengs pagal naujausius lį metų. Iš to, matyti, kad sezo- 
statybos reikalavimus Vyriau- nine Latvijon emigracija skur- 
sioji Statybos Inspekcija. Rū- do mūsų kaime pašalinti negali, 
pinamasi padegėliams suteikti o tik gana nežymiai (15%) jį 
lengvomis sąlygomis paskolas sumažina”.
atstatymo reikalams. I Lenkų spaudoje jau buvo bal-

Palangoje įsisteigė visuome- sų, kad reikią susirūpinti Vilni- 
nės vykdomasis komitetas. To 
komiteto vardu Palangos bur
mistras 
kelbė į 
vardu: 
gelbos”,

“Palangos senasis 
pats, pats prekybos bei pramo
nės centras, o taipgi varginges
nių gyventojų namai, gegužės 
mėn. 10 dieną virto pelenais. 
Sudegusių namų skaičius siekia 
118, o be pastogės likusių gyven 
tojų pavargėlių bent 1,000 su 
viršum.

Todėl Palanga kreipiasi į Lie
tuvos geraširdžius gyventojus, 
prašydama greitos pašelpos. Pi
nigus tam reikalui prašome siūs 
ti pašto perlaidomis Palangos 
miesto savivaldybės vardu.”

Po pirmojo sąmyšio, dabar 
stengiamasi pagelbos tiekimą 
įstatyti į tvirtas, organizuotas 
vėžes, kad Palanga, po šios skau 
džios nelaimės, iškiltų gražesnė, 
kultūringesnė. Tsb.

ja, nes jos skurdus vaizdas ir 
gyvenimas Lenkijai darąs gėdą, 
o Vilniečiai, susipažinę su daug 
geresnėm gyvenimo sąlygomis 
neprikl. Lietuvoje, nusiteiks ne-, 
draugingai Lenkijos atžvilgiu. 
Deja, galima rašyti, kas patin
ka, bet Vilnijos kaimiečių skur
das negali būti sumažintas ge
rais pageidavimais. Tsb.

Lietuvos Prekyba 
su Užsieniais

i

Centralinis statistikos biuras 
paskelbė duomenis apie šių me
tų pirmųjų keturių mėnesių Lie
tuvos prekybą su užsieniais... Iš 
tų duomenų matyti, kad šiemet 
Lietuva sausio—balandžio mė
nesiais užsieniams pardavė įvai
rių savo krašto prekių už 47,- 
900,000 litų, o pirko per tą lai
ką prekių už 70,200,000 litų. 
Šiemet išvežta prekių daugiau 
už 13,250,000 litų, o įvežta dau
giau už 11.550,000 litų, negu per 
nai tuo pačiu laiku.

Taigi šiemet užsienio prekyba 
yra žymiai pakilusi. Geras taip 
nat reiškinvs, kad užsieniams 
daugiau parduota, negu ten 
nirkta, nes nuo tokios prekybos 
lidėja krašto piniginiai ištekliai.

Lietuva pardavė į užsienį rū
kytos ir konservuotos mūsos bei 
’ašinių, sviesto, linų, kiaulių, ja
vų, celiulozos, linų pakulų, len- 
;ų, kiaušinių, arklių, šviežios 
nėsos ir kt.

Pirko užsieniuose: zuperio, 
osforitų ir kitų dirbtinių trąšų, 
vairių verpalų ir siūlų. įvairių 
našinų ir jų dalių, akmens ang
ių, medvilnės audinių. įvairių 
nstrumentų bei aparatų, audi- 
iams žaliavos, naftos, žibalo, 
lineralinių tepalų, automobilių, 
ilnonių audinių, cemento, gėlė
lės ir plieno ir kt.
Matome, kad Lietuva iš užsie- 

io įsiveža tokias prekes, kurios 
augiausia skiriamos statybai, 
ramonei, amatams, žemės ūkiui 
eiti (dirbtinės trąšos) ir pan. 

’’uo tarpu parduota daugiausia 
laisto produktai ir kiti žemės 
kio ir miško gaminiai. Taigi 
.ietuva su užsieniais veda to- 
ią prekybą, kur tarnauja kraš- 

,o kultūros bei gerovės kėli
mui. Tsb.
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Skurdas Vilnijos Kaimuoseatdaryti visą Amerikos lietuviu vi- 
niomenę atstovaujantį vyriausi ko- 
nitetą. O gal būtų neprošalį tokis 
komitetas sudaryti visam parodos 
aikui? Jei bent Lietuva nemano 
šviesti Amerikos lietuvius talkon, 
kad Lietuvos dalyvavimą Pasaulinė
je Parodoje pravedąs koreikšmin- 
’iausiai ir kotikstiausiai. Mūsų ma
tymu,. Amerikos lietuviai galėtų la- 

’ ai daug padėti Lietuvai šiuo reikalu.
-Reikia . pasigailėti, kad jau pa

čioje pradžioje svarbus darbas paves
tas siauros grupelės globai.
i 3 < f i * \ -jį, 10---------

3»mta Kritika ir Asmeniškumai
“Pasaulio Lietuvis” iškelia la

kai rimtą klausimą Amerikos lietų
jų spaudai. Šio laikraščio redakcija 

nurodo, kad ^Lietuvos valdžiai reiš
kiamą, perdaug .aštri kritika, kurioje 
nestinga.net visokių pravardžiavimų 
u* niekinimą. Esą:

“O kalbėkime, ką norime, ir ma
nykime, ką norime, bet pi k t ai pulda
mi ir niekindami (Martinę Lietuvoj 
eaanriiĮ valdžią, mes kiekvieno ja\ut~ 
ratts lietuvio širdyje paniekiname ir 
pažeminamepačią LietMą.”

Su tokia išvada galima sutikti, 
arba nesutikti, bėt kiekvienam rim
tam žmogui aišku, kad išmislais, pik-

i

čioj jėgoj Vilniaus krašte darbe 
netenka. Yra tai kas penktas 
mūsų kaimietis. Yra tai trage
dija. Kas veikti?

Ir štai prasideda sezoninė emi 
gracija Latvijon, o šiais metais 
ir Estijon. 1934 m. Latvijon iš 
Lenkijos valstybės emigravo 11 
tūkst. darbininkų. 35 m. — 1€ 
tūkst., 36 m. — 20 tūkst. ir 37 
m. — 20 tūkst. Kiek šiais me
tais bus išvežta, dar neteko su 
žinoti. O kadangi nemaža dali:, 
darbininkų žiemą atgal nesu 
grįžta, tai bendrai išeivių — 
darbininkų iš Lenkijos valstybė 
Latvijoj yra apie 40 tūkst 
(1937 m.). Tame skaičiuje apk 
30 tūkst. darbininkų iš Vilniau; 
vaivadijos, kitaip sakant, 15 % 
kaimiečių — bedarbių Vilniaus 
vaiv. gauna darbo Latvijoje. C 
kur dar 85%, kur dar 170 tūkst 
kaimiečių, neturinčių darbo' 
Šieji kaip skurdo, taip ir skur 
sta, kaip neturėjo darbo, tai] 
neturi. Gal kas pasakys, kac 
šieji 170 tūkst. bedarbių gal 
rasti darbo pas vietos ūkiniu 
kus, bet gi. to nėra. 170 tūkst 
skaičiun jau neįeina tie, kuri< 
gali gauti darbo savam krašte.

Lietuvoje daugelis mažažemių 
ir bežemių buvo aprūpinta žeme, 
nusavinus dvarų žemes. Lenki
joje ir Vilnijoje to nepadaryta, 
nes ten valdžia pataikavo dva
rininkams. O Lenkijoje ir Vilni
joje daugiau buvo bežemių ir 
daugybė smulkučių ūkininkų, 
kurie iš savo žemės sklypelių 
negali išgyventi. Be to, Vilnijo
je žemė nederlinga, o žemės 
ūkio kėlimu beveik nesirūpina- 
ma. Todėl net pačių lenkų spau
doje tenka dažnai skaityti kai
miečių labai skurdaus gyvenimo 
aprašymą.
i “Vilniaus Žodis” šitaip rašo 
apie Vilniaus krašto kaimuose 
siaučiantį nedarbą, skurdą ir 
emigraciją:

“1931 metų Vilniaus vaivadi
joje turėjome 906 tūkst. kaimo 
gyventojų, gyvenančių iš žemės 
ūkio. Apie 70% gyventojų yra 
mažažemiai, turintieji mažiau 5 
ha žemės. Šalia to, dar turime 
kelias dešimtis tūkstančių beže
mių — kampininkų. Pagal apy
tikrius apskaičiavimus, Vilniaus 
vaivadijoje turime 200 tūkst. 
18—60 metų amžiaus kaimiečių 
be darbo. 200 tūkst. žmonių pa-

išmesti geležinkelių kompani-

bose Įvairiuose urėduose ta niaujan
čių moterų ir merginą. Galimas daik

Jei praleista kurių kuopų valdybose 
tarnaujančios moterys ir merginos 
tai prašomi' mums apie tai pranešti 
sąrašą papildysime- Bet ir tokis są 
rasas, kokį galėjome patiekti, pagai 
Centro Raštinės rekordui, parodo 
kad netikėtinai didelis skaičius mutu
rą ir merginų tarnauja SLA. kuopų 
valdybose. Prie šio surasti pridėjus 
moteris ir merginas veikiančias SLA. 
kuopų ir apskričių Įvairių parengi
mų ir kitose komisijose, rakime, kad 
apie pusę aktyviai veikiančių SLA. 
veikėjų sudaro moterys ir merginos.

Tarpe dalyvaujančių SLA. vei

kuopi] atstovai, kuriems yra tolima 
kelionė į Scrimton, Pa., tariasi ir or
ganizuojasi, kad kelionei į Seimą iš
leidus kuomažiausiai pinigų. Tuo tik
slu daugelis atstovų tariasi vykti au
tomobiliais. Tiesa^automobiliais va
žiuojant užims ilgiau * laiko, .negu 
traukiniu, atvažiuoti į Seimą, bet at
stovams kelionė žymiai pigiau atseks.

Tokios atstovų pastangos yra pa
girtinos. Šiais laikais pinigai visiems 
yrą, labai brangus. Todėl visas pas
tangas pinigus taupyti atstovi] kelio
nės į Seimą žvilgsniu galima tik pa
sveikinti. Būtų neišmintinga iš lie
tuviško k i šen i a u s dolerius bereika
lingai 
joms.

nestinga.net
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Trijy Lelijų Miestas

Gražus senasis Alytaus miesto herbas. Auk
siniame dugne trys lelijos, kurių stiebai ir lapai 
šviesiai žali, žiedų taurelės raudonos, kuokeliai 
geltoni. Tai tikrai meniškas herbas, kupinas 
gamtos grožio ir lyrikos, kaip ir pats Alytaus 
miestas bei jo apylinkės. Šį herbą ir Magdebur
go teises Alytui suteikė karalius Stanislovas Au
gustas 1775 rn. Tačiau Alytaus istorija yra la
bai sena, jo praeitis siekia priešistorinius laikus. 
Archeologiniai radiniai rodo, kad čia žmonių gy
venta trečiojo ledmeČio pabaigoje, vadinasi, prieš 
100.000 metų. Jau tada Nemuno pakraštėse bu
vo žmonių sodybos, žemėjo iškastos duobės, ap
dengtos kartimis, apkrautos velėnomis ir apkrės
tos moliu. Tokiuose “rūmuose” gyveno dabarti
nių alytiškių sentėviai, kurie mediniais iešmais 
smaigstė žuvis Nemune ir akmeniniais ginklais 
medžiojo žvėris apylinkės miškuose, o vietoje la- 
kierkų, dėvėjo meškų kailius. Prašmatnaus gyve
nimo būta senoviškame Alytuje.

❖ + ❖

Jau XIV šimtmety Alytus buvo svarbi vie
tovė, apie kurią žinojo visa Vakarų Europa, ku
rios ritieriams teko atkasti dantis ji Alytaus pilies 
gynėjų kardus. 1339 m. kryžiuočiai paėmė Aly
tų, paklodami Nemuno šlaituose apie 1,000 gal
vų. Vokiečiai, anglai ir franeūzai dalyvavo tose 
kautynėse ir kiekvienas talkininkas savinosi per
galę. O besiruošdami žygiuoti į Vilnių — susi
pešė tarpusavy. Šv. Jurgio Nugalėtojo vėliavą 
paėmė nešti vokiečių ritieris Sekendorfas, tuo, 
prisavindamas vokiečiams pergalės nuopelną. Bet 
anglai užprotestavo. Lordas Percy pareikalavo, 
kad vėliava būtų jam atiduota. Sužvangėjo kar
dai ir ietys. Vokiečiai kapojo, anglus, anglai ba
dė vokiečių šarvus ir abieji palaistė savo krauju 
Alytaus žemę.

❖ * ❖

Grimstanti Didžiosios Brita
nijos Sala

Londono laikraščiai rašo, kad Anglijos 
mokslininkai šiuo metu esą susidomėję Didžiosios 
Britanijos salos skendimo klausimu. Kiekvieną 
pavasarį jūros vandens lygmuo pasikeliąs vis 
aukščiau ir užliejąs platesnes sritis. Temzės in
tako vanduo kiekvienais metais paplaująs dange 
liui namų, staldų ir tvartų pamatus. Dažnai 
miesto pakraščiu savaitėmis susisiekimas besąs 
įmanomas tiktai laivais. Ypačiai toks pavojus 
gresiąs Didžiosios Britanijos pietų rytų daliai. 
Tomis dienomis, kada jūros srovė plūstanti ypa
čiai stipriai Temze, išrodą, lyg laivai stovėtų 
aukščiau krantų. Vandens lygmuo esąs aukš
tesnis už sausažemio ir tiktai milžiniški pylimai 
sulaiką vandens išsiliejimą. Bet srovės jėga da
rantis vis didesnė. Prieš kurį laiką srovė grasė 
išardyti galingą Waterloo tiltą, kurį pavyko ap
saugoti. Vandens lygmuo nuolat keliasi į viršų, 
išjudindamas ir stiprius akmenis tilto atramose 
Panašų likimą išgyvenusi ir šv. Povilo katedra 
kuri yra per keletą žingsnių nuo Temzės krantų 
Pamatų mūro dalis pradėjusi pamažu grimsti it 
galingas bažnyčios bokštas galėjęs sugriūti. Tik 
laiku ėmusis priemonių pavykę bokštą išgelbėti 
nuo sugriuvimo.

Nesenai Nordfolko grafijoje buvęs toks įvy 
kis, kuris Anglijoje sukėlęs gana didelę baimę. 
Vieną naktį staiga užplūdo vandeniu gana didelis 
ariamosios žemės plotas. Gyventojai tiktai su 
dideliais vargais beišgelbėję savo gyvybę.

Mokslininkai esą įrodę, kad Didžiosios Britą 
nijos sala grimstanti jau 5,000 metų. Prieš 40C 
metų pastatyti statiniai iki šiol laiko jau esą nu
grimzdę apie 9 pėdas. Esant šiam pavojui, Ang
lijoje yra kilęs sumanymas netrukus pradėti sta
tyti pylimą visoje Didžiosios Britanijos pietų ry
tų pakraščių srityje. L. A.

Iš Kur Gauname Pipirus

Lietuva yra garsi savo gražiuoju, pajūriu, kuris visoje Šiaurės 
Europe turi geriausią ir gražiausią paplūdymį (pliažą) su ke- 
liaujančiom kopom. Šiame vaizde matome romantišką saulė- 

dytį prie jūros.
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Lietuvoje Darbo Daugiau Kaip 
Darbininkę

1795 m. pusė Alytaus miesto, esanti Suvalkų 
pusėje, atateko vokiečiams, o antroji pusė liko 
rusams. Taip Alytus pateko dviejų valstybių 
okupacijom o per vidurį miesto, Nemunu ėjo sie
na. Ir tiktai 1815 m. Rusija vėl pasigrobė visą 
Alytų ir abi puses sujungė į vieną miestą. Ta
čiau įstatymai ir kalendoriai abiejose Nemuno 
pusėse liko skirtingi. Vilniaus pusėje veikė rusų 
įstatymai, o Suvalkų pusėje — Napoleono kodek
sas. Kai Suv. pusėje jau būdavo, pavyzdžiui, 12 
balandžio ir žmonės švęsdavo Velykas, Vilniaus 
pusėje buvo dar tik 30 kovo, atseit, paprastas 
gavėnios šiokiadienis. Todėl vieni šventė, o kiti 
malkas skaldė ir atvirkščiai. Bot turintiems gi
minių kaimynų ir pažįstamų kitapus Nemuno 
dažniausia tekdavo švęsti dvejas Velykas, Kalėdas 
ir kitas šventes. Buvo daug progų pramogauti. 
O dalinis įstatymų skirtumas Alytuje dar ir da
bar tebėra. Vilniaus pusėje svetimą lauką ar 
sklypą su namais galima užvaldyti senaties ke
liu per 10 metų, o Suv. pusėje tokios laimės nega
lima sulaukti be 30 metų. Senovinio Alytaus dvi
lypumo bruožai dar nėra visiškai pranykę.

❖ + ❖

Prieš karą Alytus buvo svarbus strateginis 
punktas, trečios eilės tvirtovė. 1891—1900 m. 
aplink miestą buvo pastatyti tvirtovės fortai, su
kasti pylimai, į juos nutiesti plentai. Tačiau D. 
Karo metu Alytaus fortifikacijomis rusams nete
ko pasinaudoti. Iš jų nebuvo paleistas nė vienas 
sviedinys. Bet tvirtoves statymo ir plentų tie
simo darbai žymiai išugdė patį miestą. Buvo ge
ri uždarbiai, gyva prekyba, didelis judėjimas. 
Gyventojų skaičius nuo 600 išaugo ligi 2,000. 
Nūnai jis beveik penkeriopai padidėjęs. 1898 m. 
buvo pastatytos didžiulės, gražios mūro kareivi
nės, kuriose dabar gyvena mūsų šaunieji ulonai. 
Jų puošni uniforma, jojimo menas, šauni džigi
tuoto nuolat žavi ir vilioja Alytaus lelijėlių žvilgs
nius ir širdis, jų dainos dažnai skardena žalius 
pušynus, supančius miestą ir smagiai nuteikia 
jaunus ir senus.

❖ 4- ❖

Kurorto titulas Alytui suteiktas ne veltui. Jis 
to vertas ir nusipelnęs. Nemuno krantai ties 
Alytum tikrai nuostabūs. Žavingi skardžiai, šlai
tai, griovos ir pakriūtės. Miškai didžiuliai, sausi, 
pilni sveikatingo ozoro. Tarp amžinai žalių spyg
liuočių stovi išdidūs ąžuolai, švyti balti beržai, 
žydi ievos, putinai, šermukšniai. Nuo sutemų li
gi ankstyvo ryto tankumynuose čiulba, tratina 
lakštutės. Vasarotojams didžiausia laisve ir tie
siog neribota erdvė. Vieni vaikščioja po didžiulį 
parką, kiti uosto pavasario parfumeriją Sudva
juose. Kurie mėgsta vienumą ir tylią romantiką 
— prisiglaudžia medžių paunksnėje ties sugriauto 
g-lio tilto likučiais, Alovėlės griovoje arba nusi
kasą ligi Kaniūkų geležinio tilto. Tiek daug erd
vės, tokias gražias apylinkes retai kuriame mūsų 
kurorte galima surasti. Naujas gelžbetono tiltas 
per Nemuną, puošnios kareivinės, didingas ne
priklausomybės paminklas, moderniški rūmai ir 
grakščios vilos puošia miestą, kaip lelijos žalią 
rūtų darželį. (S.) J. Sakalas.

Pipirai yra kelių rūšių. Paprastai vartojami 
virimui ir prieskoniams pipirai yra juodi, gauna 
mi iš augmens, kurį botanikos mokslas vadina 
Piper nigrum. Pipirų krūmai auga kalnų atšlai
tėse Indijos pusiasalyje, daugiausia Travankorc 
ir Malabaro pajūryje. Veisiami jie taip pat Su
matroje, Javoje, Borneo, Malajų pusiasalyje, Šia 
me, Filipinų salose ir vakarų Indijoje. Pipirai 
yra seniausias žmonėms žinomas prieskonis.

Žinome kvepiančius (baltus) ir karčiuosius 
(juodus) pipirus. Abi rūšys gaunamos iš to pa 
ties krūmo: juodieji gaunami surinkus juos, ka 
jie dar nėra sunokę; baltieji pipirai yra sunokę 
Pipirų grūdeliai yra apdengti tam tikra žievele 
nuraškius nuo krūmų, grūdeliai laikomi per tris 
dienas, paskui nuvalomi, numazgojami ir nudžio 
vinami. Juodieji pipirai nuraškomi, kai vaisius 
pradeda iš žalio virsti raudonu; nuraškyti grū
deliai paliekami saulėje džiūti — dėl to ir atrodo 
susiraukšlėję. Nuo stiebelių, kai jau apdžiūsta 
nuraškomi rankomis arba, trepsint ant sausų 
stiebelių basom kojom...

Nemaža pipirų veisiama Kinijoje ir francūzę 
Indo-Kinijoje ir suvežama Singapūre, iš kur lai 
vais išvežiojama po visą pasaulį.

Kiek žmonės suvartoja pipirų, matome iš to. 
kad į Angliją kas metai atgabenama iš šiltų kra 
štų apie 22,000,000 kilogramų pipirų — žinoma 
nemaža iš to kiekio anglai pirkliai re-eksportuoja 
į kitus Europos kraštus.

Romėnas gamtininkas Plinijus pasakoja apie 
pipirų importą į Romos imperiją, veikiausiai iš 
Malabaro pajūrio. Jis sako, kad tuomet pipirų ki
logramas kaštavęs virš 4 dolerių. Po to, kai 
keliauninkas Vasco de Gama rado kelią į Indiją 
aplink Gerosios Vilties kyšulį, ir pipirų kaina nu 
krito.

Yra dar ir kitos pipirų rūšys, kurias botani
koje vadina: Piper longum, Piper officinarum 
Piper clusii.

KAS TAI YRA NOBELIO PREMIJA.
Nobelio premija skiriama už svarbiausią dar 

bą fizikoje, chemijoje, medicinoje arba fiziologi
joje, literatūroje ir taikos srityje. Premija ski 
riama iš nuošimčių nuo kapitalo, kuris yra direk
torių žinioje ir priežiūroje. Kapitalą paliko šve
dų mokslininkas ir išradėjas Alfredas Nobelis, 
išradęs dinamitą. Jis mirė 1896 ni. gruodžio m. 
10 dieną ir paliko turto apie 1,750,000 svarų ster
lingų. Pirmos premijos buvo išmokėtos penk
tais metais po Nobelio mirties, 1901 m. gruodžio 
10 d. Kas metai premijos sumos šiek tiek ski
riasi, dabar jos yra po 8,000 sv. st., arba apie 
40,000 dol. Vienos kurios nors srities premija 
gali būti paskirstyta keliems asmenims, dažnai 
taip ir būna, jei toje srityje nėra vieno kurio 
nors labiausiai pasižymėjusio žygio ar asmens.

AR TOLI GALI NUKELIAUTI ŽIURKĖS.
Dideliuose miestuose, ypatingai uostuose, 

griaužikės — žiurkės yra labai, žalingi sutvėri
mai, ir miestų gyventojai visada su jomis kovoja. 
Anglijoje kartą surinko geroką pulką žiurkių ir 
paleido mieste. Vėliau kai kurias jų surado 
Bradforde, apie 260 kilometrų nuo Londono. .

Įionija savo premiero Kanoės 
žodžiais bando “paklupdyti Ki
niją”. Kinijos pasipriešinimas 
ne tik kad nesulaužytas — prie
šingai — jis kasdien auga. Ja
ponai, tiesa, sukūrė šiaurės Ki
nijoje laikiną vyriausybę, bet ji 
veikia išimtinai japonų durtuvų 
“remiama”.

Jei pažiūrėti į Japonijos karą 
su Kinija ekonomisto akimis, tai

trolė susilpninta, bet užtat sus 
tiprinta japonų kapitalistų prie 
žiūros sistema.

Keletą metų atgal japont 
spaudoje buvo rašoma apie tai 
jog jos tekstilės pramonei reika 
linga įsivežti labai daug medvil 
nes iš Kinijos. Faktas, kad stair 
būs japonų kapitalai buvo inves 
tuoti į Kinijos tekstilės fabri
kus, tebuvo menka paguoda.

galima laikyti Japoniją tą karą Buvo griebtasi priemonių su 
jau pralaimėjus. Japonijos siū- silpninti japonų pramonės pri 
lomų taikos su Kinija - sąlygų' klausomumą nuo kiniškos žalia
kataloge yra ir sąlyga apmokėti ( vos inporto.
visas Japonijos karui vesti pa- ■ Kai Mandžūęija tapo
darytas išlaidas, kurias turėtų 
padengti Kinija. Įdomu sąryšy 
su tuo priminti, kad užėmę sa
vo laiku Mandžūriją, japonai 
pirmų pirmiausia buvo uždraudę 
minėti, kiek kaštavo tas užgro
bimas. Mandžūrija iki šiol tebė
ra greičiau išlaidų objektas, ne
gu pajamų šaltinis, nežiūrint nė 
i jos prekybos monopolizavimą.

Kiek dar tęsis kinų—japonų 
karas, šiandien pasakyti sunku. 
Kinų tauta, kuri iki šiandien 
buvo laikoma “neturinti karinių 
dorybių”, diena iš dienos demon 
struoja nepaprastą didvyrišku
mą. Visa kinų tauta “in corpo- 
re” neapkenčia japonų — ir tai 
sudaro pagrindinę kiniečių prie
šinimosi bazę.

Japonų spauda tvirtina, kad 
Kinijos užkariavimo programa 
smarkiai skiriasi nuo metodų, i 
taikytų užgrobiant Mandžūriją. 
Tiesa, ir prieš užimdami Man- 
džūriją japonai tvirtino nesą 
nusistatę paversti Mandžūriją 
“antrąja Korėja”.

Japonų Pramonė ii* Jos 
Svajonės.

Japonijos prekybininkai sva
joja suimti į savo rankas drus
kos monopolį ir mokesčius už ją. 
Užėmus Mandžūriją jiems iš šių 
pozicijų teko 4 mil. dolerių — 
užėmę Kiniją jie tikisi gauti žy
miai daugiau.

Druska Japonijai -— ne tik vie 
na priemonių padidinti pajamas, 
bet ir žaliava Japonijos chemi
nei pramonei.

Šiandien Japonija tik labai 
sunkiai įstengia išpildyti savo 
industrializacijos ir bendro eko
nominio lygio pakėlimo progra
mą. Todėl būtent japonai ir nori 
monopolizuoti ir eksploatuoti ne 
tik Mandžūrijos, bet ir Kinijos 
gamtos turtus.

nepri 
klausoma”, plačiai buvo gvildė 
namas klausimas, ar galima lei 
sti naujoje valstybėje kurtis pr; 
monei, kuri galėtų konkuruot 
su atatinkamom japonų pramo 
nes šakom. Daugumas pramoni 
ninku pasisakė prieš. Šiandie) 
japonai Kiniją laiko ta rinka 
kurioje japonų prekes turės bū 
ti sutinkamos išskėstom ran
kom, kur jos plis beveik mono 
polio teisėmis ir kur jokiu būdu 
negalima leisti išaugti tai pra 
monei, kurios gamyba galėti 
konkuruoti japonų prekes.

Netolima Japonijos Ateitis.
Japonijos finansų ministeris 

kalbėdamas apie krašto finansi 
nes perspektyvas karo užsitęsi 
mo atveju, pabrėžė, kad Japoni 
ja pilnai pati apsirūpina maistu 
Tai netiesa. Japonai įsiveža nei 
ryžių, nekalbant jau apie kitu: 
maisto produktus.

Jei karas su Kinija ištikrųjį 
užsitęstų, būtinai iškiltų klausi 
mas: “Iš kur imti pinigų?” Ve 
lionis Takachasi, vienas žymiau 
šių Japonijos finansų ministers 
netrukus prieš jo nužudymą pa 
reiškęs kariuomenės vadovybei 
kad Mandžūrijos okupaciją rei 
kią atidėti, nes tai pareikalau: 
daugiau pinigų, negu Japonija 
gali išleisti. Nėra abejonės, kad 
ir dalies Kinijos užkariavimai 
pareikalaus dar daugiau pinigų.

Šiandien Japonija stovi prieš 
didelius finansinius sunkumus 
Per penkeris japonų viešpatavi 
mo Mandžūrijoje metus, defici 
tas siekė keletos šimtų milionv 
ienų kasmet. Per pastaruosius 
keliolika mėnesių bekariaujant 
su Kinija, finansinė Japonijoj 
būklė dar labiau pablogėjo. Mo
kesčiai nuolat didinami, o finan
siniai krašto resursai beveik vi
si išsemti. I. R.

Vidaus reikalų ministeris pūl 
dninkas Leonas suteikė span 
lai paaiškinimų apie Lietuvoj 
larbo ir darbininkų reikalus 
Jinisteris pirmiausia pažymėjo 
:ad žemės ūkio darbininkų ii 
ramonės darbininkų bei amati 
linkų darbo ir gyvenimo sąly 
;os yra skirtingos, todėl ir šii 
larbininkų reikalų tvarkymai 
Ta skirtingas.

Pramonės ir amatų darbi 
ūnkų reikalai jau yra geroka 
ptvarkyti. Yra išleista visa ei 
* įstatymų, kuriais nustatoma 
arbo laikas, reguliuojamas at 
/ginimas ir atostogų laikas, iš 
prendžiamas kompens a c i j : 
Jausimas, tais įstatymais dar 
ininkai apdraudžiami ligoje 
uo nelaimingų atsitikimų, ne 

’arbo metu jiems parūpinami 
arbo Viešųjų Darbų Fondo lū 
omis ir tt.
Tvarkant toliau socialiniu: 

cikalus, būtų svarbus dalykai 
vesti senatvės ir invaliduim 
Iraugiją.

Iš principo vyriausybė yra nu 
istačiusi ir šį socialį draudi 
■lą įgyvendyti.

Dabar yra renkama medžiaga 
•tatinkamam įstatymui paruoš 
i. Tačiau čia tenka susidurti si- 
inansiniais sunkumais, nes ši: 
Iraudimas liečia didesnį gyven 
ojų skaičių, todėl ir lėšų reikia 
'aug daugiau, kaip kitiems so- 
ialiniams draudimams. Šiame 
Iraudime, be darbininkų ir dari 
lavių, turės dalyvauti ir valsty- 
)ė. Todėl jo įgyvendymas ir įsta 
ymo nuostatai iš dalies priklau
sys nuo valstybės iždo pajčgu- 
no.

1936 m. buvo įsteigti Darbe 
dūmai, kurių tikslas yra rūpin 
is kultūriniais, ekonominiais ii 
ocialiniais miestų darbininkę 

bei tarnautojų reikalais.
Darbo Rūmai stengiasi darbi- 

linkus įtraukti į vieną organi 
-ariją, pakelti jų kultūrinį ir pre 
esinį lygį, teikti sveikų pramo 

gų ir tt.
Kelerių metų praktika paro 

lė, kad Darbo Rūmai savo dar 
bą varo sėkmingai.

Žemės ūkio reikalus tvarkyt- 
gymiai sunkiau. Visų pirma dė 
o, kad jų skaičius yra žymia 
lidesnis, kaip miestų darbinin 
kų:

Pramonės ir amatų darbinin 
kų yra apie 35,000, kaime nuo 
’atinių darbininkų yra apie 
<0,000, ir sezoninių — apii 
>5,000.

Bet tai dar būtų nieko, jei ji< 
nebūtų taip išblaškyti ir jei jr 
larbo ir gyvenimo sąlygos ne 
būtų tokios skirtingos, kaip mi< 
stų darbininkų. Kaip pavyzdį 
paimkime Ligonių Kasų veiki 
mą. Ligonių Kasose yra ap

i rausta kasos narių ir šeimos 
narių daugiau, kaip 100,000. Bet 
;.-s draudimas neliečia kaimo 
larbininkų, nes taikyti jiems 
socialinį draudimą pilna to žo- 
ižio prasme dėl aukščiau nur >- 
lytų kliūčių yra labai sunku. 
Tad, tvarkydama kaitrio arbi- 
iinkų socialinius reikalus, vy- 
auisybė pasirii ko kitą kelią, 

•i nusprendė kaimo darbinin- 
ims prieinamomis sąlygomis 

rikti medicinos nagelbą ir ap
mušti juos nuo nelaimingų at
itikimų.

Medicinos pagelba jau bus tei- 
iama nuo šio pavasario, o jfita- 
vmas drausti nuo nelaimingų 
•tsitikimų jau yra paruoštas ir 

■ teiktas Ministerių Kabinetui, 
’.e to, žemės ūkio uarbinmkų 
amda yra sutvarkyta atatinka- 
tu įstatymu, nustatyti abiejų 
tlių santykiai ir samdos sutar
iu sąlygas.
Darbo jėgos, pasiskirstymas 

rašte, galima sakyti, yra nor- 
lalus. Tiesa, kai kuriose šiau- 
ės Lietuvos srityse darbo jėga 
ra sumažėjusi, bet šis reiški- 
ys yra vietinio pobūdžio, ir uė- 
a tiek išsiplėtęs, kad reikėtų 

imtis priemonių žemės ūkio 
darbo jėgai paskirstyti.

Paskutiniaisiais metais įvyko 
’arbo jėgos pasiskirstymas ta 
prasme, kad nemaža darbininkų 
iš kaimo persikėlė į miestus. Bet 
i ai yra natūralis reiškinys, nes 

j miestams tvarkantis ir didė- 
, jant, plečiantis jų pramonei ir 
i amatams, reikėjo daugiau ir 
I darbininkų. Lietuvos miestų iš
vaizda pasikeitė ir tebesikeičia, 
tiesiamos ir tvarkomos gatvės, 

‘statomi privatus naru..i ir vie- 
ieji pastatai, vedama kam liza- 
ija, ir lt., o tam visai reikia 
larbo rankų. Tai dar nereiš
kia, kad darbininkų oėg;mas iš 
kaimo į miestus turėtęi būti ska- 
inamas. Kaimui nemažiau rei

kalingi darbininkai, Kaip mies
tui.

Bendrai, Lietuvoje nedarbo 
klausimas nėra opus. Kįlant kra
to kultūrai, reikia ir daugiau 
larbininkų. Darbo sezono metu 
jedarbių nėra. Jaučiamas net 
larbininkų trūkumas. Darbo se
nnas maždaug pasibaigia lap

kričio 15 dieną. Laikotarpį nuo 
’apkričio 15 d. iki balandžio 15 
1. būtų galima laikyti “neda.r- 

•>o” sezonu, jei tuo laiku neofitų 
.t engiamas) parūpinti dubinin
kams darbo.

Tuo metu yra organizuojami 
iešieji darbai, k jrie, tvarkant 

miestus, yra būtinai reikalingi.
Taigi, kaip pareiškė vidaus 

reikalų ministeris, bedarbių 
klausimas Lietuvai n ra aktr-« 
dus, kai kuriais laikotarpiais 
iet trūksta darbininkų. Tsh.

Kova su Gaisrais Lietuvoje

Mandžūrijoje kiekviena nauja 
pramonės firma ar prekybos 
kompanija savo planus privalo 
pirmiausiai patiekti patvirtinti 
Japonijos kariuomenės vadovy
bei. šiaurės Kinijoje japonų me-

— Patarkite savo draugam.* 
ir pažįstamiems prisirašyti pri< 
Susivienijimo, nes tai yra di 
džiausią lietuvių apdraudos i' 
pašelpos organizacija.

Lietuvos Ugnegesių Sąjung: 
jungia dabar apie 200 ugnegesių 
organizacijų. Savanorių Ugne 
gosiu komandų yra 101, šaulii 
ugnegesių 86 komandos, savi 
valdybių 4 ir geležinkelininkų ’ 
komandos. Be to, kariuomenė; 
turi 34 komandas.

Ugnegesių Sąjunga nuo gogu 
žės mėn. 22 dienos ruošia viso 
je Lietuvoje priešgaisrinės pro 
pagundos savaitę. Ta proga su 
teikiama visuomenei pasibaisė 
tinų žinių apie gaisrus ir jų nuo 
stolius. Būtent, 1918—1937 me 
tais buvę 23,804 gaisrai, deg
li ,259 trobesiai, nuostolių pa 
daryta apie 195,000,000 litu 
gaisruose žuvo 400 žmonių 
1,700 žmonių sužeista.

Dabar, kai yra daugiau Ugne 
gesių komandų ir jos geriau su 
siorganizavusios bei įrankiai: 
aprūpintos, gaisrai jau mažiai 
padaro nuostolių. Bet vis da: 
atsitinka labai skaudžių gaisrų 
Todėl reikia ugnegesybę plėšt 
ir stiprinti.

Kaip visos gyvenimo sritys 
taip ir ugnegesybą nepriklauso 
mai Lietuvai teko iš nieko or

ganizuoti. Rusų valdžia ugnege- 
>yba Lietuvoje nesirūpina, bet 
lar draudė ugnegesiams orga- 
iizuotis.

1904 m. dabartinės nepriklau- 
>omos Lietuvos ribose bebuvo 
5 ugnegesių komandą. Po 

■ 905 m. rusų priespaudos atslū
gimo ugnegesių organizacijų 
skaičius padidėjo ir sudėtis pa
sikeitė. 1914 m. tose ribose bu
žo jau 79 ugnegesių komandos.

Didysis karas, kaip visoms 
iritims, taip ir ugnegesybai su- 
lavč beveik mirtiną smūgį. Ug- 
legesybos darbas kartu su vi
su Lietuvos gyvenimu buvo su- 
irdytas. Iš buvusių prieš Didįjį 
Karą ugnegesių organizacijų ir 
komandų liko 18. Nemaža pri
tyrusių ir stiprių ugnegesių bu
žo pašaukta į karą ir iš jų daug 
nebegrįžo.

Dabar, kai yra apie pustrečio 
šimto ugnegesių komandų, jau 
kova su gaisrais vyksta daug 
sėkmingiau. Bet ir aabar dar 
agnis kasmet prarija turto už 
8—9 milionus litų. Taigi visuo
menes kviečiama susirūpinti 
ugnegesybą, remti ugnegesių 
komandą ir pan. Tsb.
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tnori:

Keista užsienio Žydų Veikla 
Prieš Lietuvą

Lietuvos spaudoje paskelbta 
šitoks straipsnelis apie užsieni 
žydų propagandą prieš Lietuvą

Paskutiniuoju laiku užsieni* 
žydų spaudos dalyse, ypač Ame 
rikoje, gana dažnai pasirode 
straipsnių, nukreiptų prieš Lie
tuvą. Tuose straipsniuose Lietu
vos žydai siekiama atvaizdu* ti 
ekonomiškai sunaikintais ir 
skurde gyvenančiais. Yra duo
menų, kad toje akcijoje prieš 
Lietuvą dalyvauja ir žydai — 
Lietuvos piliečiai, nes kitaip bū
tų sunku išaiškinti nesenai mū
sų piliečių žydų Amerikoje iš
keltas ieškinys prieš “Maisto” 
b-vę, kuri kalbamos žydų spau
dos laikoma viena ekonominio 
žydų sunaikinimo priežasčių.

Šita žydų akcija prieš Lietuvą | govai yra beveik išimtinai žy- 
neturi rimto pagrindo. Pokari-į dai. O kokį svarbų vaidmenį 
niais laikais visose valstybėse 
ekonominėse srityse yra įvykę 
įvairių permainų. Kai užsienio 
prekyboje pradėjo vyrauti kom
pensacinis principas, valstybės 
buvo priverstos ir įsikišti į pri
vatų ūkį ir reguliuoti jį taip, 
kad galėtų išsilaikyti didelėje 
užsienio rinkų konkurencijoje. 
Mūsų mėsos, pieno ir kitų stam
biųjų gamybos šakų išvežimas 
buvo patikrintas ir plėtėsi tik 
dėka to, kad juo rūpinosi rimtos 
organizacijos. Daugeliu atvejų 
privatinė iniciatyva gamybos sri 
tyse pasireiškė kaip nepajėgian
ti mūsų ūkio interesų tinkamai 
apsaugoti ir ją pats gyvenimas 
iš jų išstūmė.

Tačiau šitas neduoda pagrin
do kalbėti apie ekonominį žydų 
sunaikinimą. Jei lietuviai sie

ia įsigalėti prekyboje ir pramo- 
ėje, tai negali reikšti, kad tuo 
»at persekiojami žydai, kaip tai 
žsienio žydų spauda siekia at- 
aizduoti. Verslų srityje Lietu- 
oje visos tautybės turi lygių 
eisiu ir niekas negali turėti pre- 
enzijų prekybą ir pramonę tu- 
ėti savo rankose visu šimtu 

nuošimčių. Žydai Lietuvoje tiek 
prekybos, tiek pramonės srityje 
yra vyraująs elementas. Esamo
mis atatinkamose įstaigose ži
niomis, prekybos įmonių Lietu
voje yra 22,000 ir 70 proc. tų 
įmonių turi žydai. Pramonės ir 
amatų įmonių skaičius siekia 
11,000 ir apie pusė tų įmonių 
yra žydų rankose. Prie šito rei- 

1 kia pridurti, kad Lietuvoje ran- 

mūsų ūkio kūryboje vaidina sta
tyba, liudija faktas, kad vien 
tik per paskutinius 10 metų į ją 
įdėta 568 mil. lt. Tuo tarpu be
veik visas didžiausias statybas 
vykdo žydai.

Lietuva mažumų, jų tarpe ir 
žydų, atžvilgiu visuomet laikėsi 
teisingos politikos. Tad nesu
prantama, kokiais sumetimais 
kai kurie užsienio žydų sluoks
niai bando kiršinti prieš Lietu
vą ir drumsti gerus santykius 
tarp abiejų tautų.

Čia galima dar pridėti, kad 
tur būti niekur žydai neturi tiek 
laisvės, kaip Lietuvoje. Laisvai 
čia veikia jų mokyklos, įvairios 
organizacijos, maldyklos. Patys 
žydai pripažįsta, kad jiems nie
kur nėra taip laisva ir gera gy
venti, kaip Lietuvoje. Tsb.

Kasdieniniai Pavojai
Pavojus iš Oro. ' jo atspa-umą įvairioms ligoms.

Kasdien didesnių miestų gy- Genda virškinimas, atsiranda 
ventojai yra sistematingai nuo- nemiga, reumatikų skausmai 
dijami: šitas nuodijimas neturi darosi labiau intensyvus, 
nieko bendra su maistu, nežiū-1 
rint ar jis naudingas ar kenks
mingas, todėl, kad pavojus eina 
iš oro. Kasdien mes įkvėpiam ar 
namie ar gatvėje nuodingų du
jų: tas apsinuodijimas vyksta 
sistematingai, bet nejučiomis, 
kadangi tos dujos neturi kvapo. 
Tai tos pačios dujos, kurias pa
naudoja savižudžiai, pasirįžę ap
sinuodyti krosnies smalkėmis, 
tos pačios dujos, kurių milžiniš
ki kiekiai atsiranda sprogimų ar į 
gaisrų metu kasyklose, nuo ku- • 
rių žūva ir angliakasiai ir neap-, 
rūpinti tinkamomis kaukėmis: bet drauge žudo taip reikalin- 
gelbėtojai.

Visa eilė profesijų yra šiuo 
atžvilgiu labai pavojingos: che
minė, metalo apdirbimo, stiklo 
pramonė patiekia ypač daug pro 
gų apsinuodyti smalkėmis. Skal
bėjos ir visą dieną virtuvėje iš
būvančios virėjos, namų šeimi
ninkės taip pat dažnai tų dujų 
veikiamos.

Įvairios, lengvos, kilnojamos 
krosnelės, žibalinės krosnys, du
jų aparatai vonioms šildyti yra 
šiuo atžvilgiu labai pavojingi ir 
reikalingi tinkamos priežiūros. 
Pavojingas taip pat ir uždaras 
automobilis. Kad ir kaip tobula 
jo konstrukcija, nedidelėje, ge
rai izoliuotoje jo vidaus patalpo
je visada susirenka tam tikras 
kiekis nuodingų dujų ir mote
rys, žymiai jautresnės šia pras
me už vyrus, kiek pavažiavusios 
automobiliu dažnai skundžiasi 
galvcs skaudėjimu, širdies pyki- 
mu, panašia į apalpimą būkle. 
Štai kodėl vienas automobilio 
langų visada turi būti atdaras. 
Pavojai tykoja mus ne tik už
darose patalpose, bet ir gatvėje, 
kur kįlą iš kaminų dūmai susi
maišo su automobilių išleidžia 
momis dujomis. New Yorko gat 
vių oro analizas parodė, kad ja
me yra penkis kart daugiau nuo 
dingų dujų, negu leidžiama hi
gienos norma.

Kokios tokio užsinuodijimo pa 
sėkmės? Jos pasireiškia taip ne
žymiai ir iš lėto, kad sunku 
spręsti apie jų priežastį. Apsi
nuodijimas dujomis pirmiausia 
susilpnina organizmą ir bendrą

Pavojus iš Vidaus.
Aukščiau aprašytuosius žmo

gaus sveikatai pavojingus apsi
nuodijimus dujomis papildo ne
mažiau pavojingi apsinuodijimai 
maistu.

Maisto šildymas iššaukia ja
me tam tikrus cheminius ir fizi
nius pasikeitimus, kurių vieni 
teigiamai, o kiti labai neigiamai 
veikia virškinimą. Taip pav., 
mėsos pašildymas įgalina skilvio 
syvus greičiau ją suvirškinti, 

gus žmogui vitaminus. Pašildy
tas iki 200° sviestas, o tai daž
nai atsitinka bent ką kepant — 
suskyla į riebiąsias rūkštis: gly- 
ceriną ir akroleiną. Kai kurios 
tų medžiagų labai kenksmingai 
veikia į skilvio sieneles. Pašildy
mas miltų kepant duoną pakei
čia krakmolo formą į žymiai 
lengviau virškinamą — štai ko
dėl duona ir visokie gaminiai 
bei kepsniai iš miltų turi būti 
gerai iškepami. Kepsniai, kepa
mi tiesiog ugnyje be sviesto — 
yra žymiai mažiau kenksmingi.- 
Keptos svieste bulvės nėra kenk 
smingos, kadangi jos kepa greit 
ir sviestas nesuspėja sušilti tiek, 
kad suskiltų.

Ne labai rekomenduojami gy
dytojų įvairūs padažai, paga
minti iš suplaktų su sviestu ar 
garsvyčiomis kiaušinių, kadan
gi rezultate gaunama švelni, bet 
labai standi amulija, kurios skil 
vio syvai beveik neįstengia į- 
veikti.

Kompotai labai rekomenduo
jamas maistas, bet jei jie gami
nami iš konservų, reikia gerai 
įsitikinti, ar tie konservai nebu 
vo veikiami sieros rakšties, kuri 
dažnai naudojama maisto kon
servavimui Amerikoje.

Ne tik chemija, bet ir psicho
logija labai žymiai veikia-virški
nimą, o per jį ir žmogaus savi
jautą. Labai svarbu valgyti ge
rai, ramiai nusiteikus, neskubė
ti. Tada skilvio sultys įsiskiria
labai gausiai ir tinkamai atlieka O romantiškai nusiteikusių ir 
savo funkcijas. S. širdies ritierio išsiilgusių damų

Prieš 15 metų Maistas atrodė kukliai, tačiau šiandien jis yra milžiniškai išaugęs. Kairėje sen asis Kauno “Maisto” fabrikas ir dešinėje didingas 
dabartinis Kauno “Maisto” fabriko bendras vaizdas.

Turtingų Nuotaky Medžiotojas
’ Nors Lietuva mažas kraštas 

ir rodos negalėtų būti vietos jo
kiems avantiūristams, žmonių 
prigaudinėtojams. O vienok at
siranda ir Lietuvoje visokio blo
go genijų, kurie lengvatikius pri 
gaudinėja ir skriaudžia. Žemiau 
perspausdiname iš Kauno savait 
raščio “Sekmadienio” įdomiai 
aprašytus vieno tokio avantiū
risto darbus.

—o—
Lietuviškojo Kazanovos 

Nuotykiai.
Vyrukas apie 30 metų, viduti

nio ūgio, inteligentiškos išvaiz
dos, visada švariai nusiskutęs, 
stipriais kvepalais išsikvėpinęs. 
Moderniškas sportiškas kostiu
mas, geltoni bateliai, švarko ki
šenėlėje parkeris, atlape — la
kūno, matininko arba techniko 
ženklelis, ant nosies amerikoniš
ki akiniai, žodžiu, puošnus ir 
elegantiškas kavalierius. Antro
ji medalio pusė: svieto perėjū
nas, gudrus aferistas, moterų 
suvedžiotojas, devynis kartus 
baustas už sukčiavimus ir apga
vystes, turi keletą neišspręstų 
baudžiamųjų bylų, teismo ir po
licijos paieškomas tardymui ir 
bausmei atlikti. Pavardes jis 
keičia, kaip apikakles: techni
kas Karnelijus Savičius, inž. 
Anatolijus Petuchauskas, ran
govas Romanas Lisauskas ir tt. 
Toks bendrais bruožais yra lie
tuviškojo Kazanovos tipas, nuo
lat gastroliuojančio po mieste
lius, kaimus, dvarus ir palivar
kus ir medžiojančio turtingas 
nuotakas.

Sudiev Tėveliai! Eisiu 
Laimės Ieškoti...

Stasys Kl. neturtingo Garlia
vos vaisė, ūkininko sūnus. Jau 
iš pat mažens jis turėjo palinki
mą į avantiūras. Gimnazijoje 
prastai mokėsi, sunkiai ritosi iš 
klasės į klasę. Tada jis atsis- ši 
velkino tėvus ir pareiškė eisiąs 
į pasaulį laimės ieškoti. Tai bu
vo prieš 10 metų. Tačiau laimė 
Staseliui nelindo į rankas. Dar
bo jis nemėgo, o gyventi norėjo 
plačiai ir ištaigingai. Na ir pasi
rinko jis tokią “profesiją”, kuri 
visada teikia dvi galimybes — 
arba lengvas pelnas ir lėbavi
mas arba teismas ir kalėjimas. 
Per 10 metų Stasys nemaža ra
gavo vieno ir kito, tačiau savo 
“amato” nemetė. Priešingai, ja
me jis taip įsispecializavo, kad 
pralenkė daugelį šios srities 
“specialistų” ir tapo tikru Kaza
novos įpėdiniu.

Donžuanas ir Chlestakovas 
Viename Asmenyje.

Ir štai Suvalkijoje pasirodė 
savotiškas gastrolierius. Su stu
dentiška kepuraite, su lazdele 
rankoje ir portfeliu po pažaste 
jis išlipa iš traukinio ar autobu
so ir drožia į viešbutį. Įvairiais 
būdais jis surenka žinias apie 
miestelio inteligentus, užmezga 
pažintis ir suranda sau grobį. 
Tai gali būti romantiškai nusi
teikusi dvarininkė, turtinga ūki
ninkaitė, mokytoja, siuvėja, dan 
tų gydytoja arba šiaip kurios 
įstaigos tarnautoja. Socialinė 
padėtis, amžius ir grožis jam 
neturi reikšmės. Svarbu, kad nu 
žiūrėtoji moteris turėtų šiek 
tiek pinigų ir nebūtų abejinga 
jaunam, gražiam inteligentui. 

provincijoje galima surasti. O 
Stasio “gabumai” nepaprasti. 
Pagal reikalą ir aplinkybes. Pa
siturinčią nuotaką arba gyva
našlę jis “įsimyli” ir prašo ran
kos. Na ir kaip kukli provinci
jos mergužėlė ar našlė gali atsis 
pirti tokiai pagundai?! Apsives
ti su inžinierium arba inspekto
rium, gaunančiu 1,000 litų per 
mėnesį algos, taip lengvai įsigy
ti aukštos ponios titulą, sukur
ti gražų šeimos židinį — labai 
viliojantis daiykas. Todėl ro
mantika greitai užsimezga.

Brangioji, Paskolink Man 
100 Litų.

Busimasis vyras visada pra
deda nuo labai kuklios sumos. 
Matai, jis dar negavo laiku al
gos, iš Kauno dar negavo orde
rio ir pan. Bet po poros dienų 
jis juos gaus ir atiduos skolą su 
gražiais nuošimčiais. Aišku, su
žadėtinei jokių abejonių nekįla. 
Ji skolina Staseliui šimtą, antrą, 
trečią. O po kelių dienų “aukš
tasis svečias” dingsta be žinios. 
Po to jis jau švaistosi Žemaiti
joj, vėliau pasirodo apie Zara
sus, paskiau meteoru žybtelėja 
Pakaunėje — ir visur palieka 
vienodus pėdsakus: apviltą mer
gaitę arba moterį, keletą šimtų 
skolos, kartais keletą vekselių 
ir neapmokėtas sąskaitas vieš
bučiui ar valgyklai.

Keturios Sužadėtinės Per 
Vieną Savaitę.

Viename Žemaitijos miestely
je jis per savaitę sužvejojo net 
keturias lengvapėdės nuotakas: 
dvarininkaitę, mokytoją, krau
tuvės savininkę ir siuvėją. Visos 
buvo įtikintos, kad greitai gaus 
vyrą inžinierių, todėl skolino 
jam pinigus ir vaišino, kaip mie
lą svečią. Ta pačia proga vik
ruolis surankiojo po kelias de
šimtis litų iš viršaičio, sekreto
riaus, raštininko ir 200 litų pa
grobė iš siuvėjos komodos, kai 
toji ruošė sužadėtiniui pietus. 
Čia Staselis įkliuvo ir už viską 
bendrai gavo 1 metus kalėjimo. 
Atlikęs bausmę jis pradėjo gas
troliuoti Aukštaičiuose. Po po
ros metų vėl pasirodė Suvalki
joje. Čia N. miestelyje surado 
pagyvenusią akušerę, turinčią 
apie 12,000 litų grynais. Bet ši 
nuotaka buvo labai atsargi. 
Nors Stasys vadino save techni
ku inžinierium ir lakūnu, dėvėjo 
francūziškus batus ir aviato- 
riaus kepurę, tačiau tūkstančių 
negalėjo lengvai išgauti. Kai ap
sivesi, Staseli, viską tau atiduo
siu, — nuolat kartojo nuotaka 
ir davinėjo jam tik dešimkėmis. 
Stasys surizikavo — apsivedė. 
Pusantrų metų jis gyveno, kaip 
ponaitis. Nuolat pirkosi naujus 
kostiumus, vaišinosi restoranuo 
se, važinėjo į Kauną paūžti. Bet 
žmonos pinigai išsibaigė ir — 
Stasio “meilė” užgeso. Pametė 
jis savo žmonelę ir vėl pradėjo 
gastroliuoti.

Jis Geras Žmogus, aš jo 
Nekaltinu.

Kiek moterų šis Kazanova su
vedžiojo ir nuskriaudė — tik jis 
vienas žino. Tačiau ne dėl visų 
jam" teko eiti į kalėjimą. Dauge
lyje bylų jis buvo išteisintas dėl 
stokos įrodymų. Ir tik tose buvo 
nubaustas, kurios buvo iškeltos 
viešu kaltinimu ir kurių negalė
jo nutraukti nukentėjusios. Ir

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky-

kas būdinga, kad daugelis jo su
vedžiotų moterų vėliau atsisako 
jį kaltinti ir atšaukia savo skun
dus. “Jis nekeltas. Pinigų iš 
manęs jis neviliojo, vesti neža
dėjo. Aš pati jam skolinau ge
ruoju. Dabar jis man jau viską 
grąžino. Prašau išteisinti”. Taip 
dažnai pareiškia teismui tos, k u 
rios anksčiau jį skundė ir prašė 
nubausti, štai nesenai šis Don
žuanas susipažino su turtinga 
gyvanašle, dvaro savininke. Čia 
jis tuojau įsigijo puikų motocik
lą ir pradėjo švaistyti šimtines, 
kaip skiedras. Po to ir vėl skun
das, policija, tardymas ir areš
tas. Ligi teismo jis paleidžiamas 
ir tuojau grįžta pas savo simpa
tiją, o po poros dienų ponia vie- 
šai pareiškia: “Jokių pretenzijų 
aš jam nereiškiu, nes jis nekal
tas. Pinigus aš jam skolinau dėl 
to, kad jis brangesnis už tūk
stančius kitų...” Galima įrodinė
ti jo suvedžiotai moteriškei, kad 
Stasys Kl. nėra joks technikas 
nei inžinierius, kad jis paprastas 
sukčius, daug kartų teismo baus 
tas, nuolat keičiąs savo pavardę 
ir tt., visvien tau nepatikės. 
“Nieko panašaus! Tai melas! 
Jis geras žmogus”. Ir tik viena 
jo auka teisme pareiškė: “Tai 
biauriausias niekšas — jį reikia 
sušaudyti!” Dabar moderniška
sis Kazanova vėl “ilsisi” kalėji
me. Džimi Rait.

Pirmoji Amerikie
čių Ekskursija 

Lietuvoje
I di-Lietuvą atvyko pirmoji 

desnė Jungtinių Valstijų lietu
vių ekskursija, kuri iš New Yor- 
ko laivu “Europa” išvyko gegu
žės 3 dieną. Ekskursijoje 28 
žmonės. Ekskursininkai važiavo 
geležinkeliu per Vokietiją. Juos 
Virbalio stoty pasitiko būrys 
vietos lietuvių. Visi ekskursinin
kai, nors kiek pavargę, buvo la
bai geram ūpe, išvydę tėvynės 
žemę.

Įdomu pažymėti, kad ekskur
sininkai buvo įbauginti Lietuvos 
įstaigomis. Jiems Amerikoje kai 
bėję, kad Lietuva labai išnaudo
janti atvykusius amerikiečius, 
už visokius niekniekius imanti 
muitus, privalomai svetimus pi
nigus keičianti į litus, apsunki
nanti formalumais ir tt.

Šie ekskursininkai, sakosi, įsi
tikinę, kad tokios kalbos buvo 
gryni šmeižtai prieš Lietuvą. 
Jie gerėjęsi Virbaly Lietuvos vai 
džios atstovų mandagumu ir 
nuoširdumu: jie nebuvo krato
mi, daiktai beveik nebuvo žiūri-1 nuolauža sutriuškindama jo vi- 
mi, viskas buvę atlikta greitai; durius, prispaudė jį prieš tende- 
ir labai mandagiai. j rio. Nežmoniškai kankindama-

Kai kurie atvyko pirmą kar-' sis, mašininstas prašo, kad jį 
pribaigtų. Jo gyvybę išgelbėti 
jokios vilties nebėra, 
atsakytumėt jam tą 
malonę, gerbdami 
žmogaus gyvybės 
principą?

Bergsonas, nenorėdamas pats 
sau prieštarauti, atsakė teigia
mai:

— Taip, atsakyčiau...
Vienok, kaip pasakojo kiti po

sėdžio dalyviai, tas atsakymas 
buvęs labai netvirtas.

tą į Lietuvą, kiti jau yra buvę 
prieš kelioliką metų, dabar vi
sur mato daug pažangos. Eks
kursininkai žada aplankyti sa
vo gimtines, paskui įdomesnes j ž 
Lietuvos vietas ir vasarvietes, o 
visi žada susirinkti į pirmąją 
Tautinę Olimpijadą Kaune lie
pos 17—31 dienomis. Vasaros 
pabaigoje ir rudens pradžioje 
daugumas grįš į Ameriką. Kai 
kurie mano apsigyventi Lietu
voje ilgesnį laiką. Tsb.

Eutanazija, Arba Pasigailėjimu 
Paremtas Žudymas

Prieš kurį laiką Londono teis
mas pasmerkė mirti motiną, iš 
pasigailėjimo nužudžiusią savo 
nepagydomai sergantį sūnų. Ji 
parašė pasigailėjimo prašymą ir 
vidaus reikalų ministeris Horas 
pasirašė malonės aktą, kuriuo 
po 24 valandų — faktas, neturįs 
precedentų anglų justicijos isto
rijoje — ponia Ketlin Memford 
buvo paleista iš kalėjimo.

Šitas faktas vėl iš naujo iškė
lė buvusį jau kiek nutilusį ginčą 
tarp entanazijos šalininkų ir jos 
priešų.

Teisė j lx*ngvą Mirtį.
Eutanazija reiškia — mirties 

malonė. Jos įvedimo šalininkai 
reikalauja žmonėms teisės į leng 
vą mirtį tais atvejais, kada ji 
tėra malonė, vienintelė priemo
nė palengvinti kančias ir visai 
nuo jų išgelbėti. Klasiškas to
kios būklės pavyzdys — nepa
gydomai sergąs ligonis. Gydyto
jai, vietoj to, kad visom įmano
mom priemonėm palaikytų gęs
tančią gyvybę bent trumpam lai 
kui. turi turėti teisę numarinti 
l'gonį — aišku, jo artimiesiems 
sutinkant arba pačiam ligoniui

Gyvybė — šventai Neliečiama.
Eutanazijos priešininkai nu

rodo pirmiausia į jos piktam pa
naudojimo pavojų: suteikti gi
minėms ir gydytojui teisę nužu
dyti ligonį reiškia suteikti ne
doriems žmonėms galimybę leng 
vai ir laisvai nusikratyti negeis
tinu šeimos nariu, kas ypač daž
nai pasitaikytų surištais su įpė-» 
dinyste atveju. Be to, žmogaus 
gyvybės šventumas ir neliečia
mumas — principas, kurį ir 
kraštutinumo atveju griauti yra 
pavojinga. Pakanka, kad valsty
bė turi teisę į žmogaus gyvybę, 
bausdama jį mirties bausme ar
ba statydama ją pavojun karo 
metu. Suteikti kolektyvo turimą 
mirties ir gyvybės teisę indivi
dui negalima.

(iergs<>no A įsakymas.
Keletą metų prieš Didįjį Karą 

ginčas dėl eutanazijos buvo iš
kilęs Prancūzų Akademijoje. 
Garsus filosofas Anri Bergso- 
nas pasisakė prieš. Tada vienas 
akademijos narių paklausė Berg 
šono šitaip:

— Įsivaizduokim įvykus trau
kinio katastrofą. Mašinistas li
ko gyvas, bet garvežio katilo

Nejaugi 
paskutinę 
abstraktų 
šventumo

Eutanazija ir Įstatymų 
Leidėjas.

Įstatymų eutanazijos reikalu 
projektai buvo ne kartą įnešami 

į anglų parlamentą, į įstatymų 
leidžiamąsias įstaigas kai kurio
se Amerikos valstijose, o taip 
pat 1912 metais ir į Vokietijos 
reichstagą.

Tačiau visi šie bandymai ne
pavyko — niekur ir niekad ne
buvo griebtasi priemonių, kad iš 
tolo turinčių ką nors bendra su 
eutanazija. Priešingai, žmogaus 
gyvybės šventumo principas vi
sur saugojamas labai griežtai: 
dar visai nesenai Amerikoje bu
vo padaryta apendicito operaci
ja nusikaltėliui, nusmerktam 
mirti elektros kedėje ir kalėji
mo chirurgai dėjo visas pastan
gas, panaudojo visas galimas 
priemones, kad tik operacija 
laimingai pasibaigtų. S.

Sliužinių Kalnelis
Atmintis man kasdien prime

na apie linksmuosius laikus jau
nystės dienų. Ir kuo toliau bren
du į senovės gelmes, tuo labiau 
mintis sielą kutena, priminda
ma tuos praeities laikus. Dabar 
tik vaidentuvė piešia tuos vaiz
dus, bet seniau jie buvo tikreny
bė.

Kelios dešimtys metų praėjo, 
kada aš buvau linksmas, lais
vas, be rūpesčių, kaip paukšte
lis pavasario dieną. Dažnai aš 
eidavau į tą gamtos dovanotą 
grožės Sliužinių kalnelį. Ten aš 
žaidžiau su draugais ir gėrėjau
si, klausydamas pušų paslaptin
go ošimo. Aš ten gėriau tą bran 
gų gyvybės eliksyrą. Mat, ka
da pušys įkaista nuo karštų sau 
lės spindulių ir pietų vėjalis, 
patvinęs aromato kvapsniu, švei 
niai nosį kutena — aš ten me
daus bučkius ant savo lūpų pa
jutau. Ten mane tos baltos ran
kos apkabino. Ten aš jos balsą 
dar kartą girdėjau. Ten aš ma
čiau juodas akis, žibančias mei
lės spanduliais nakties tamsoje. 
Ten raudonos lūpos, pusiau at
sivėrę, paskutinį kartą tarė “su
diev”.

Ir kasgi mane privertė apleis
ti tą grožybės kalnelį, tą gimti
nės vietą brangiausią, kur sau
lė visados švietė? Kasgi mane 
ištrėmė į svetimą šalį ir pripildė 
mano krūtinę karboniškomis dul 
kėmis, kur aukšti kalnai supilti 
anglies išmatų, kur sulforo ga
rai galvą ir sielą svaigina?

Ak, tas Sliužinių kalnelis! 
Matyt, kada Dievas sutvėrė pa
saulį — buvo užganėdintas sa
vo tvariniais. Bet to jam dar 
neužteko: jis paliepė arkitektui 
ir artistui-piešėjui, kad jie pa
baigtų neužbaigtą sutvėrėjo sce- 
neriją. Ir jie tai atliko — Sliu
žinių kalnelį mano tėviškei pa
gaminę.

Kelios dešimtys metų taip 
greit praėjo. Tie metai nusirito 
vieškeliais paslaptingais. O ma
no Sliužinių kalnelis stovi, jį ap
gaubęs pušynėlis misteringais 
aidais ošia, gaudžia.

Kada mano gyvybė į amži- 
nastį nusileis ir saulė daugiau 
man jau nebešvies — aš norė
čiau būti giliai palaidotas po pu
šų šaknimis — Sliužinių kalne
ly- ~ A. Kazlauskas, k
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VALDYBA:

SLA. Kuopų Darbuotė

finansų

Hermine, Pa. — M. 
finansų sekre-

i-'

A. Birieta,
SLA. 4-to apskr. organizatorius.

kviečia —
Rengimo Komisija.

Moterys ir Merginos SLA. Veikloje | Žakevičienė — iždininkė. I 
____ 113 kp., Thompsonville, Conn.

48 kp., Portage, Pa. — A. — E. Juzėnienė — pirmininkė, 
Vengrienė — organizatorė. A. Capienė — vice pirmininkė.

50 kp., Binghamton, N. Y. — 114 kp., W. Hazleton, Pa. —
O. Kazlauskaitė — iždo globė- R. Cenkienė -— užrašų sekreto- 
ja. . re.

51 kp., Bridgeport, Conn. — H6 kp., Maltby, Pa. — E.
E. Žukauskaitė — užrašų sekre- Bernotavičienė — vice pirminin- 
torė. kė.

53 kp., Chelsea, Mass. — J. 117 kp., Athol, Mass. — V. 
Keslerienė — finansų sekretorė Lapienė — pirmininkė ir finan- 
ir M. Račkauskienė — užrašų aų sekretorė.
sekretorė. 122 kp., Chicago, Ill. — I.

54 kp., McAdoo, Pa. — M. Šukienė — iždo globėja.
Kreipavičienė — iždininkė ir M. 124 kp., Hartford, Conu. — 
Stolgaitienė — iždo globėja. O. Sabeikiūtė — finansų sekre-

56 kp., Penn, Pa. — N. Suba- tore.
čienė — iždininkė ir A. Surkinie- 125 kp., Melrose Park, Ill. — 
nė — organizatorė. V. Mačiulaitienė — organizato-

58 kp., Hudson, Mass. — O. rė.
Staniūnienė — iždininkė. 126 kp., New York, N. Y. —

61 kp., S. Bethlehem, Pa.—C. A. Pupeliitė — užrašų ir finan- 
Rinkūnienė — iždininkė. • j sų sekretorė, O. Aušriūtė — iž-

62 kp. 
Zienienė
L. Danevičienė — iždininkė ir
M. Zienienė — iždo globėja.

63 kp., Chicago, Ill. — O. Ja
saitienė, O. Bertulienė ir A. 
Svarskienė — iždo globėjos.

64 kp., Baltimore, Md. — E. 
Lazauskienė — iždininkė.

65 kp., Powhaton Point, Ohio
— E. Stungienė — iždininkė.

66 kp., Ansonia, Conn. — O. | tienė — iždo globėjos. 
Vailionienė — iždo globėja.

68 kp., Lee Park, Pa. — V. 
Išganaitienė — pirmininkė.

72 kp., Plainsville, Pa. — M. 
Andzevičienė — finansų ir užra
šų sekretorė ir iždininkė, A. Be- 
liauskienė — iždo globėja.

74 kp., So. Chicago, Ill. — A. 
Rimkienė — vice pirmininkė, O. 
Nausėdienė — finansų sekreto
rė, O. Survilienė ir O. Baranaus
kienė — iždo globėjos.

75 kp., Los Angeles, Cal. — 
O. Luzienė
V. Patašienė — organizatorė.

79 kp., Inkerman, Pa. — O. Į ja.
Žiurienė — finansų sekretorė ir 145 kp., Byesville, Ohio — J. 
organizatorė. Jokubauskienė — iždininke ir

81 kp., Oakland, Cal. — E. organizatore.
Paulauskienė — iždininkė. 146 kp., Minden, W. Va. — O.

83 kp., E. White Plains, N. Y. Užkuraitienė — vice pirmininkė
— R. Kmelienė — užrašų sekre- ir finansų sekretorė, A. Poškie- 
torė ir E. Žukienė — iždo globė- nė — iždininkė.
ja. 150 kp.,

84 kp., Farmington, Ill. — M. Rapolavičienė — finansų sekre- 
Salaševičienė — iždininkė. tore.

86 kp., Pittsburgh, Pa. — B. 152 kp., E. New York, N. Y. 
Pivariūnienė — vice pirmininkė, — N. Katiliūtė — užrašų sekre- 
M. Šimkienė — finansų sekre- tore.
tore. 154 kp., Ashland, Wis. — E.

87 kp., Omaha, Nebr. — I. Mitchell — finansų sekretorė, 
Zigmančiūtė — finansų sekreto- Į E. Razevičienė — iždininkė.
rė, K. Uvikienė — iždininkė, O. 
Viršulienė ir I. Eigerienė — iž
do globėjos.

88 kp., E. St. Louis, Ill. — O. 
Žičkienė — iždo globėja.

89 kp., Chicago, Ill. — L. 
Kreikienė — vice pirmininkė, O. 
Dekerienė — finansų sekretorė,
E. Rušelienė — užrašų sekreto
rė, L. Karpavičienė — iždo glo
bėja.

93 kp., Heidelberg, Pa. — J. 
Kluchonic — finansų sekretorė 
ir iždininkė, E. Karizna — už
rašų sekretorė, P. Švelnienė ir 
O. Savickienė — iždo globėjos.

94 kp., Zeigler, Ill. — P. Sa- 
kevičienė — iždininkė, J. Nacie- 
nė — iždo globėja.

95 kp., Coal Centre, Pa. — P. 
Pubilskienė — iždininkė.

97 kp., Cle Elum, Wash. — 
B. Larrigan — finansų sekreto
rė ir iždininkė, Z. Kuzminskienė 
— organizatorė.

99 kp.
Andriušienė 
tore.

101 kp., Paterson, N. J. — R. 
Adomavičienė — iždo globėja ir 
organizatorė, A. Safčikienė — 
iždo globėja.

102 kp., Haverhill, Mass. —
S. Paplauskienė — vice pirmi
ninkė, M. Matonienė — iždo glo
bėja.

103 kp., Johnston City, III. —
J. Noreikienė — iždininkė ir or
ganizatorė.

104 kp., Pittsburgh, Pa. — A. 
Brazauskienė — iždininkė ir or
ganizatorė, F. Slančauskienė ir 
A. Kuiziniūtė — iždo globėjos.

106 kp., San Francisco, Cal.—
K. Siekaitienė — organizatorė.

108 kp., Canton, UI. — R. 
Služeliūtė — finansų sekretorė.

Malonu ir svarbu atžymėti tą 
faktą, kad SLA. organizacijos 
veikloje svarbią rolę lošia narės 
moterys ir merginos, apie ku
rias niekad nebuvo specialiai pri 
siminta, o jos organizacijoje ly
giai su vyrais naudingus darbus 
atlieka. Gali kai kurie pasakyti, 
kad organizatyviam veikime nė
ra jokio skirtumo tarp mote
ries ir vyro. Jeigu esi nariu, turi 
rūpintis organizacijos reikalais 
ir veikti. Tokis pasakymas pil
nai teisingas, bet iš antros pu
sės pažvelgus, moteries ar mer
ginos gyvenimo pareigos skir
tingos nuo vyrų ir už organiza- 
tyvį veikimą joms daug garbės 
priklauso.

Vyras yra žinomas kaipo gy
venimo kūrėjas. Vyrų darbai 
dažniausiai būna nuskirtomis 
valandomis ir jie, savo dienos 
darbą baigę, gali rasti progų 
pasilsėti ir prie visuomeninio 
veikimo prisidėti. Su moterimis 
yra kas kita. Jos savo darbus 
niekada pabaigti negali ir jeigu 
randa galimybės veikti organi
zacijose, tai jau prie to jas veda 
nepaprastas pasišventimas ir už 
tai joms priklauso didelis kredi
tas.

Mums tenka pastebėti, kad di
džiumos SLA. kuopų valdybose 
tarnauja daug moterų ir mergi- 
ginų. Jos kuopose eina pirmi
ninkų, vice pirmininkų, sekreto
rių, iždininkų, iždo globėjų. Or
ganizatorių ir net koresponden
tų pareigas. Daugelis jų yra A- 
merikoje gimusių ir augusių. 
Todėl šia proga suminėsime tas 
lietuvaites, kurios kiek mums ži 
noma, darbuojasi SLA. kuopose 
ir kokias pareigas atlieka. Čia 
pažymim veikiančias SLA. kuo
pose moteris ir merginas. Jeigu 
kurios būtų praleistos, malonės 
mums apie save pranešti. Štai 
SLA. veikėjos moterys ir mer
ginos, kurios tarnauja kuopų 
valdybose:

4 kp., Sioux City, Iowa — J. 
Valeikiūtė — iždininkė.

7 kp., Pittston, Pa. — O. Va
siliauskaitė — vice pirmininkė 
ir organizatorė.

11 kp., Waterbury, Conn. — 
K. Rudauskaitė — protokolų 
sekretorė ir H. Tareiliūtė — fi
nansų sekretorė ir organizatorė.

12 kp., Nanticoke, Pa. — O. 
Kvedaravičiūtė — finansų sek
retorė ir A. Lukoševičienė — iž
dininkė ir organizatorė.

15 kp., Easthampton, N. Y. — 
A. Dobienė — vice pirmininkė ir 
A. Stanevičienė — finansų sek
retorė.

16 kp., Harrisburg, Ill. — A. 
Geraltauskienė — finansų sek
retorė.

18 kp., Westville, Ill. — A. 
Balsienė — finansų sekretorė ir 
organizatorė, O. Raulinaitienė 
ir U. Matulionienė — iždo globė
jos.

19 kp., Toluca, Ill. — M. Ma- 
jauskienė — iždo globėja.

20 kp., Union City, Conn. — 
M. Bekerienė — finansų sekre
torė ir O. Banaitienė — iždinin
kė.

22 kp., Staubenville, Ohio —
O. Kaušikienė — vice pirminin
kė ir A. Flidarienė — iždo glo
bėja.

27 kp., Auburn, III. — O. Pie- 
terienė — iždininkė.

31 kp., Lewiston, Me. — Ma
rijona Dailydaitė — korespon
dentė.

34 kp., New Britain, Conn. — 
A. Kavaliauskienė 
sekretorė.

35 kp., Wilkes Barre, Pa. —
P. Andžiulaičiūtė — iždo globė-

Lorain, Ohio — E. do globėja.
■ finansų sekretorė, „1 128 kp., Carnegie, Pa. — E.

Šiurmaitienė — finansų sekre
torė, M. Minevičiūtė — iždinin
kė, J. Šiurmaičiūtė — organiza
torė.

131 kp., Norwood, Mass. — J. 
Tumavičienė — organizatorė.

132 kp., Seltzer City, Pa. — 
U. Penkauskienė ir A. Šiurmai-

134 kp., Chicago, Ill. — O. 
Biežienė — pirmininkė, J. Gul
binienė — vice pirmininkė, K. 
Katkevičienė — finansų sekre
torė, M. Viščiulienč — užrašų 
sekretorė, A. Buchinskienė — 
iždininkė, V. Grigaliūnienė ir S. 
Harvey — iždo globėjos, Z. Žil- 
vitienė — organizatorė.

139 kp., Chicago, Ill. — M. 
Klušienė — finansų sekretorė.

142 kp., New Haven, Conn. — 
užrašų sekretorė, | J. Dičkienė — užrašų sekretorė, 

V. Yezukevičienė — iždo globė-

i......

’ SLA. Apskričių Darbuotė
SLA. 40-TAS SEIMAS PRASIDĖS 

Birželio 27, 1931, Scranton, Pa

SLA. 4-to Apskričio 
Darbuotė

SLA. 4-tas apskritys šiemet 
rengia didelį išvažiavimą, kuris 
žinomas kaipo SLA. Conn, val
stijos lietuvių šventė. Kas me
tai apskričio išvažiavimuose da
lyvauja daug svečių iš visur, net 
ir iš tolimiausių valstijų. Lietu
viai, mylinti tautybę, turi sau 
garbės dalyvauti 4-to apskr. 
šventėje. SLA. 4-tas apskritys, 
rengdamas metinį išvažiavimą, 
atlieka mūsų bočių paprotį. Se
nais laikais, kada lietuviai gin
tarų papuošalais dabinosi — 
gentys kviesdavo vieni kitus į 
svečius su džiaugsmu ir nuošir
dumu vaišindavosi. Dabar irgi, 
kada suvažiuoja daug nuošir
džių lietuvių — jų veiduose aiš
kiai matosi malonus lietuvybės 
jausmas. • 

Gerbiamieji lietuviai bei lietu
vaitės ir prakilnusis jaunime — 
4-tas apskritys visada buvo ir 
yra lietuvybės nuoširdus drau
gas, visuomet buvo ir yra rėmė
jas tautybės darbų. Didi padėka 
priklauso jums, brangūs lietu
viai, kurie visuomet mūsų išva
žiavimuose skaitlingai atsilan
kote ir gausiai finansiniai re
miate. Mes prašome jus ger
biamieji ir ateity nepamiršti 
4-tam apskr. prijausti ir jį pa
remti.

’dins lietuvius kodėl yra reikalin
ga lietuviams lietuvių kalbos ir 
rašybos mokykla. Kiti progra- 
mo dalykai bus apgarsinimuose.

Visus nuoširdžiai kviečiame 
liepos 10 d. važiuoti j mūsų iš
važiavimą — j SLA. 4-to apskr. 
šventę.

SLA. 3-čio Apskričio 
Išvažiavimas - SLA. 
Diena Pittsburghe

Pittsburgh, Pa. — Jau buvo 
rašyta, kad SLA. 3-čio apskri
čio metinis išvažiavimas, arba 
SLA. Diena Pittsburghe yra ren 
giama šį sekmadienį, birželio 12 
d., gražiame Franklin Grove 
darže. Todėl šiuomi noriu pra
nešti smulkmeniškų žinių apie 
rengiamo išvažiavimo programą 
ir apie kelrodį, nes tas yra bū
tinai reikalinga iš toliau atva
žiuojantiems svečiams.

Išvažiavime griež visiems ge
rai žinomas Jono Vainausko or
kestras šokiams; programoj da
lyvauja žymiausi lietuviai Pitts- 
burgho Universiteto atletai, 

i kaip Albertas Bikinas, garsus 
Pittsburgh© Universiteto plau
kikas su visu plaukimo kvarte
tu. Reiškia Albertas Bikinis su 
kitais trims Pittsburgho Uni
versiteto plaukikais gražiame 
Franklin Grove plaukimo prūde 
(swiming pool) netik plaukios, 
bet plaukiodami ir dainuos. 
Taip pat atletikos programoj 
dalyvauja ir garsus Pittsburg
ho Universiteto bėgikas Petras 

i Bernotas, jisai irgi parodys ką 
I gali. Bus ir daugiau visokių pa- 
marginimų.

Kelrodis: Važiuojant iš Pitts
burgho reikia važiuoti Ohio Ri
ver Boulevard (Route 88) ir

Seimo Rengimo Komisija, palinksminimui 
Seimo delegatų ir svečių, ruoši 
mogas:

Birželio 26 d., sekmadieny
Gedimino Parke, Chinchila 
mylios iš miesto.

Birželio 27 ir 28 dienomis nebus jokių pa
rengimų.

Birželio 29 d., trečiadieny, popietyje ir va
kare bus išvažiavimas prie puikaus ežero. Lake 
Ariel, Pa., 22 mylios iš miesto. Bus parūpintas 
automobiliais nuvežimas prie ežero.

Birželio 30 d., ketvirtadieny, bus svarbiau
sias parengimas. Tame pačiame Hotel Jermyn 
viešbutyje, 6:30 vai. vakare prasidės bankietas- 
vakarienė, o po vakarienės bus koncertinė pro
grama, kuri baigsis 10 vai. vakare. Po progra
mai tęsis šokiai iki 2 vai. ryte.

Kurie Seimo dalyviai norėtu dalyvauti kon
certinėj programoj, prašomi limjaus kreiptis 
prie komisijos sekretoriaus, kad galėtlimeni sus
pėti įdėti ir programą tinkamus talentus.

Hotel Jermyn, todėl visi delegatai, kurie uores 
šiame viešbuty apsistoti ir gauti kambarius, lai 
kreipiasi prie Seimo Rengimo Komisijos sekre
toriaus žemiau paduotu adresu, arba lai kamba
rius užsisako tiesiog pas viešbučio vedėją.

Viešbučio kambariai kainuoja sekamai: 
Vienai ypatai vidurinis kambarys,

be maudynės ........................ $2.00
Vienai ypatai, vidurinis kambarys, 

su maudyne....................
Vienai ypatai, išlaukinis kambarys, 

su maudyne....................
Porai su viena lova, be maudynės
Porai su dviem lovom, be maudynes
Porai viena lova, su maudyne ....
Porai su dviem lovom ir maudv.w

dienai 
dienai 

3.50 dienai 
4.00 dienai 
5.00 dienai

pas privačius žmones, tegul kreipiasi pas p-lc O. 
Zorskaitę, 1709 N. Main Avr., 
kuri yra komitete suregistruoti

Kaip jau daugumai yra žino
ma, 4-tas apskritys yra užsibrė
žęs dirbti lietuvybės kultūrinį 
darbą, steigti lietuvių kalbos ir 
rašybos mokyklas ypatingai čia 
gimiams jaunuoliams.

Šiemet išvažiavimas įvyks lie
pos 10 d., Schuetzen parke, Bar- į 
nesdale, New Britaino apylinkė
je. Ta vieta lietuviams yra pla-
iTLŽin_Oma’ Apie patarnavimą,' važiuoti iki Joseph Home Čamp 

Road ir čia suktis po dešinei; 
važiuoti Camp Horne Road iki 
Bellevue Gardens, tada sukti 
po kairei ir tuojau privažiuoja
ma Franklin Grove.

Iki pasimatymo piknike!
S. Bakanas,

SLA. 3-čio apskr. sekr.

Tai maždaug b»l<ią tvarką yra nustačiusi 
komisija ir jeigu bus kokiu pamainu ateity —

gėrimus ir užkandžius neminė
siu, nes visi žino, kad rengimo 
komisija rūpestingai viską at
liks. Programas bus gražus: 
du chorai dainuos gražiausias 
dainas, vyriausia komisija mo
kyklų organizavimo pp. adv. K. 
Lukošius ir Al. Blažys supažin-

Prašome visokius susirašinėjimus daryli su 
komisijos sekretorium. Kas liečia kambarius, 
patartina užsisakyti išanksto.

jonus MeIMiHHH.wts, pirm., 
I8<M N. Main Ave., 

Scranion. Pa.
A iii a uos ('. Kabil ins, iželiu.,155 kp., Benld, Ill. — J. Gu- 

zevičienė — iždo globėja.
156 kp., Benton, Ill. — O. 

Paulavičienė — iždininkė.
157 kp., Youngstown, Ohio — 

M. Jurkūnienė — pirmininkė, 
O. Andrejauskienė — užrašų 
sekretorė, J. Lukoševičienė — 
iždo globėja.

159 kp., Collinsville, 111. — Z. 
Gudiliauskienė — užrašų sekre
torė, J. Gudiliauskienė ir M. 
Girdžiūnienė — organizatorės.

160 kp., Donora, Pa. — M. 
Urbaitienė — vice pirmininkė.

161 kp., Christopher, Ill. — 
M. Norkaitienė — vice pirmi
ninkė.

162 kp., Freeland, Pa. — C. 
Vaškevičienė — pirmininkė ir 
finansų sekretorė.

164 kp., Frackville, Pa. — E. 
Grabauskienė — finansų sekre
torė.

165 kp., E. Vandergrift, Pa.— 
M. Rindzevičienė — vice pirmi
ninkė.

167 kp., Joliet, Ill. — M. Zit- 
kienė — iždininkė.

168 kp., Stamford, Conn. — 
O. Ančiūtė — finansų sekretorė.

170 kp., Russelton, Pa. — Z. 
Stonienė — finansų sekretorė ir 
organizatorė.

173 kp., Lowell, Mass. — Zda- 
navičienė — iždo globėja.

174 kp., Bay Ridge, N. Y. — 
A. Buividienė — užrašų sekreto
rė.

175 kp., Arlington, Mass.—M. 
Bagočienė — finansų sekretorė.

176 kp., Neponset, Mass. — 
R. Morris — finansų sekretorė.

177 kp., Milwaukee, Wis. — 
E. Staškuniūtė — finansų sek
retorė.

(Daugiau bus)

Chicago, Ill.
Piknikas su Daugeliu Dovanų.

SLA. 217 kuopa rengia pikni
ką Bapšo darže, prie 87 ir 
Maple Ave., šį sekmadienį, bir
želio 12 dieną. Bus geras orkes
tras šokiams ir gražus muzika- 
lis programas. Bus skaniu už
kandžių ir gėrimų. Pradžia pir
mą valandą po pietų.

Prašome visus atsilankyti, o 
mes užtikriname, kad turėsite 
daug malonumo. Nuoširdžiai vi
sus

ilsetis. Po daug metų mūsų sun
kių rūpesčių likau vienas vargti 
likusį amželį ir diena po dienai 
ateis ir mano ta nelaboji diena, 
kuri ves ir mane į amžiną atilsį. 
Lai būna tau, miela drauge, leng 
va šaltoji šios šalies žemelė.

S. Dambrauskas.

IT. J. sekr.

Toronto, Canada
Padėkos Žodis.

Reiškiu širdingiausią padėką 
visiems Hamiltono ir jo apylin
kės, o taipgi ir Toronto lietu
viams, lankiusiems Romaną Ma
tuką jo sunkioje ligoje. Ačiū ir 
dalyvavusiems jo laidotuvėse. 
Nuliūdusi lieku netekus dėdės.

P. žižiene,
Toronto, Canada.

Mahanoy City, Pa.
Minėjo Gimtadienį.

Gegužio 25 d. SLA. 211 kuo
pos narė Marijona Ambrazienė 
minėjo savo gimtadienį, paruo
šus gardžią vakarienę. Ją ap
lankė jos giminės ir pažįstami, 
kur praleido laiką linksmai ir 
velydami daug linksmų gimimo 
dienų ateity susilaukti. Draugai 
apdovanojo mūsų narę gyvų gė
lių bukietais ir kitomis dovano
mis.

Vėliname p. Ambrazienei svei 
kai ir linksmai susilaukti gilios 
senatvės. Stasys Kuržinskas.

siunčia pasveikinimus ir aukas įvairiems nau
dingiems tikslams paremti. Šiemet kreipiame 
ypatingą SLA. kuopą ir narių dūme i sekančius 
paramos reikalingus reikalus:

DAS — reikalingas kodidžiausios paramos, kad 
turėjus išgalių Amerikoje gimusi ir augusi jau
nimą šviesti ir pritraukti prie SLA. organizaci
jos darbų.

DAS — pinigai labai 
nors dalinai sušelpti visus atsišaukusius SLA. 
narius ir jų šeimynas, nelaimei 
fondas yra labai svarbus mūsų <»i 
venime.

Aš,

43 kp., So. Boston, Mass. — 
V. Minkienė — užrašų sekreto
rė ir M. Žilinskienė — organiza
torė.

Skaitykite Knygą =

beturi pinigų sušelpti narius ir narni vaikus, kū
ne eina aukštuosius mokslus.

38 kp., Brooklyn, N. Y. — 
M. Paukštienė — vice pirminin
kė.

40 kp., Pittsburgh, Pa. — V. 
J. Količienė — finansų sekreto
rė, M. Zdankienė — užrašų sek
retorė, J. Bikinaitė ir O. Savei- 
kienė — iždo globėjos.

42 kp., Grand Rapids, Mich.

Padeka
S. Dambrauskas tariu 

širdingą padėką visiems pirku- 
siems mišias šv. ir už prisiunti- 
mą labai gražių gyvų gėlių. Dė
koju grabnešiams ir visiems da
lyviams laike šermenų ir laido
tuvių bei visiems žmonėms, ku
rie išreiškė širdingą užuojautą ir 
pagelbą mano skaudžiose didelės 
nelaimės dienose. O tau, mano 
brangi Jadvyga, lai būna lengva

— arba — 
Rinkinys įvairių 
faktų, žinotinų 

Amerikoje 
gyvenantiems ir 
čion atkeliaujan
tiems lietuviams. 

.TEVYNfiS” ADMINIST 
307 West 30th Street, 

New York, N. Y.

SLA. 40-tas beimąs priims, kaip ir visuo
met, SLA. kuopų ir pavienių nariu skiriamas 
aukas įvairiems švietimo, labdarybės ir kultūros 
tikslams kaip Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Visos aukos bus pasiusta ten, kur aukotojai 
nurodys.

Siųsdami sveikinimus ir aukas, adresuokite:
LITHUANIAN ALLIANCE CONVENTION 

JERMYN HOTEL, 
Wyoming Ave. and Spruce St 

Scranton, Pa
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Kas Diktuoja Moterims MadasOrganizatoriaus Nusiskundimas

Mirusieji SLA. Nariai

V. J. Količietie,
2222 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

Mrs. F. G Edkins, 
1418 Muskegon Ave., 
Grand Rapids, Mich.

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

S. Cibulskis, 
502 Hanson Ct., 
Far Rockaway, N. Y.

T. Matas,
43 Fox Street, 
Waterbury, Conn.

Dr. S. A. Slakis, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, Ill.

Dr. P. Zalatorius,
6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

J. Svipas, 
SLA. 192 kp. sekr.

J, Tareila,
85 Vernon St., 
Waterbury, Conn.

S. Bakanas,
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apšvietos Komisija:
Adv. Kl. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill.

Adv. N. Rastenis,
501 Hearst Tower Bldg 
Baltimore, Md.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St.; 
Chicago, Ill.

j. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.

Ą. J. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

Įstatų Komisija:
Adv. J. J. Grish,
4631 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill. x

J. Miliauskas,
918 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

W. M. Amsie,
24 So: Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

f ŠE^į.Štovio Skundų ir
> Apeliacijų Komisija:

Adar. K. Kalinauskas, 
149 Milton. Street, 
Dorchester, Mass.

Jaunuolių Komsija:
K. Steponavičius, 
4142 Archer Avė., 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisija:
Š, Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

Seifas

Kodėl negalima gauti naujų “Aš padėsiu organizatoriui ver- 
narių, ypač jaunuolių? Štai yrabuoti jaunuolius prie SLA.” Bet 
pavyzdis iš SLA. 312 kp. ši kuo- po tų šokių pasakė: “Nenoriu 
pa turėjo Kalėdų vakare šokius, nei prigulėti, kad dar reikia dirb 
Komisija tos pramogos surengi-ti, užsimokėti ir dar iškolioja 
mui buvo išrinkta iš vienų mo-prie publikos”...
terų ir, gal būti, viskas būt bu- Taip pat tas asmuo užsišoko 
vę gerai, bet įsimaišė vyras ir ir ant kito SLA. 312 kp. nario 
sukėlė betvarkę. Viena iš narių paskutiniame susirinkime. Bu- 
jaunuolė su kita drauge buvo vo visiškai atmesta delegato rin 
paskirtos padirbėti ir jos pa- kimas į Seimą, bet pirmininkas 
klausė pas komisiją: “Kokį jūs galina pakvietimą iš vakarų ko- 
mums darbą paskirsite?” “O miteto, kad prisius 20 dol. tik 
kokio jūs norite?” — paklausė išrinkit delegatą į Seimą. Tai 
viena iš jų. Viena sako: “Aš pri pirmininkas su iždininku sušau- 
imdinėsiu tikietus”, o kita sako: kė susirinkimą pas J. A. Navic- 
“Aš pardavinėsiu”. Jas užgyrė ką atvirame ore gegužio 19 d. 
ir viskas išrodė labai gerai. vakare. Pirmininkas atidarė su-

Tą vakarą eidamos į balių jos sirinkimą ir paaiškino, dėl ko 
prisirengė: išsimainė smulkių yra sukviestas susirinkimas, 
išduoti grąžos ir atėjo į svetai- Tuoj perstatoma kandidatai.

Vienas-kitas neapsiima. Atsi
randa vienas, kuris nedirba ir 
apsiima važiuoti. Bet vienas iš 
narių sako: “Šitas perdaug rau
donas. Reikia perstatyti ir ki
tas”. Nespėjo tas ištarti nė var
do gerai, kai J. N. šoko kaip iš 
ugnies: “Šito negalima rinkti, 
nes jis nebalsavo už B., bet už

nę užimt savo vietas. Štai, minė
tas vyras, J. N., pasitiko ir sa
ko: “Duokite po kvoterį”. Tad 
viena sako: “Aš neturiu pinigų. 
Kai ateis vyras, tai jis užmo
kės”. Tu ir duok kvoterį”, — 
antrai sako. “Tu man turėsi 
duoti kvoterį, nes aš pardavinė- 
siu tikietus”. Jis tuoj užsidegė 
kai parako bačkutė ir ėmė ko- 
liotis, šmeiždamas visokiais žo
džiais. Jeidinėjant publikai į sve
tainę, jisai sako: “Nusiramink, 
drauge, nes žmonės ateidineja”. 
O jis sako: “Aš nepaisau nei ta
vęs, nei žmonių. Tave reikia iš
mesti iš draugijos”.

Ji buvo išrinkta į iždininko 
urėdą, bet pirmame susirinkime 
po to įvykio rezignavo, neužim
dama vietos. Pirmiau ji sakė:

Easthampton, Mass.
A. a. Liudvikas Bumblauskas, 

SLA. 312 Kuopos Narys.
Liudvikas Bumblauskas nu

mirė savo namuose bal. 3 d. Sir
go daugiau kaip metus ir vis 
dar tikėjosi pasveikti. Važinėjo 
pas gydytojus, bet jie nieko ne
gelbėjo.

Velionis prigulėjo prie SLA. 
312 kuopos ir prie D. L. K. Vy
tauto paš. kliubo.

Laidotuvės buvo balandžio 5 
dieną su iškilmingomis bažnyti
nėmis apeigomis. Palaidotas Šv. 
Brigidoš kapuose.

Minėtos abi draugijos nupir
ko po gražų gyvų gėlių vainiką 
ir palydėjo visi draugai, mar- 
šuodami į bažnyčią ir į kapus.

Iš Lietuvos velionis paėjo iš 
Kuršėnų parapijos, Klinikų kai
mo. Dideliame nuliūdime paliko 
moterį Eleną, posūnį K. Griga
liūną ir vieną seserį J. Kuncie- 
nę.

Lai jam būna lengva šios ša
lies šaltoji žemelė.

Dalyvavęs.

Mahanoy City, Pa.
A. a. Elzbieta Klimantavičiene, 

SLA. 211 Kuopos Nare.
Elzbieta Klimantavičiene at

siskyrė su šiuo pasauliu gegu
žio 20 d., š. m. Palaidota gegu
žio 24 d., su bažnytinėmis pa
maldomis šv. Juozapo parapijos 
kapinėse.

Velionė paliko nuliūdime savo 
šeimą: tris sūnus — Antaną, 
Vincą, Juozą ir dvi dukteris — 
Stasę ir Josafiną ir žentą Lewis 
su šeima.

Laidotuvės buvo iškilmingos. 
Giminės ir pažįstami susirinko 
iš apylinkių suteikti paskutinį 
patarnavimą. Bažnyčioj apeigas 
atliko kun. P. C. Čėsna. Buvo 
trejos mišios. Daug sudovanota 
gyvų gėlių ir mišių.

Velionė taipgi prigulėjo prie 
Magdelenų draugystės, • kurios 
dovanojo dvejas mišias ateity. 
Velionė buvo plačiai žinoma tar
pe Mahanojaus ir apylinkės lie
tuvių.

Iš toliau atvyko ir dalyvavo 
laidotuvėse: Graihem ir jos sū
nus Vytautas iš Long Island, N.
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Argi negalima delegatu rinkti 
tokio nario, kuris nebalsavo už 
B., bet už L.

Šitokie kai kurių narių elge
siai labai kenkia mūsų organi
zacijai: netik jau esamus narius 
iš kuopų vaiko, bet ir būsimus 
kandidatus atšalto prie SLA. 
rašytis.

Reiktų panašių elgesių vengti.
Ten Buvęs.

Y., Vincas Marcinkevičius, An
tanas Vasylius su šeimom iš 
Nanticoke, Pa., Mrs. Krauzienė, 
Mrs. Valaitienė iš Minersville, 
Pa., Andrius Klemantavičius, 
Kazys Klemantavičius, Al. War- 
net, Charles Lewis su šeimomis 
iš Frackville, Pa., Pranas Žoba 
su šeima iš McAdoo. Pa., Miss 
Adelė Stepulaičiūtė, Mrs. Irene 
Badaskienė iš Shenandoah, Pa.

Po laidotuvių visi buvo pa
kviesti pietums į velionės namą.

Lai Elzbietai Klimatavičienei 
būna lengva šios šalies šaltoji 
žemelė. Stasys Kuržinskas.

New Kensington, Pa.
A. a. Jadvyga Dambrauskienė, 

SLA. 192 Kuopos Narė.
Gegužio 18 d., Natrona, Pa., 

su šiuo pasauliu atsiskyrė a. a. 
Jadvyga Dambrauskienė, sulau
kus vos 45 metų amžiaus ir iš
buvus nevisai du pilnus metus 
SLA. 192 kuopos nare.

Velionė iš Lietuvos paėjo iš 
Jurgaičių kaimo, Miškučių para
pijos, Kauno rėdybos, po tėvais 
vadinosi Jadvyga Lukošaičiūtė.

Velionė į Ameriką atvažiavo 
1913 m. ir apsivedė su p. S. 
Dambrausku 1915 metais. Ve
lionė dideliame nuliūdime paliko 
mylimą vyrą S. Dambrauską, 
vieną dukrelę Valediją 20 metų 
amžiaus ir sūnelį Jonuką 12 me
tų amžiaus, vieną brolį Lietuvo
je Kazį Lukošaitį, du pusbrolius 
Amerikoje J. Lukošaitį Carne
gie, Pa. ir S. Gulbiną, Natrona, 
Pa. Taipgi paliko daug kitokių 
giminių ir pažįstamų, draugų ir 
draugių.

Velionė buvo draugiška, darb
šti ir taikaus būdo žmona; netik 
su lietuviais, bet ir svetimtau
čiais gražiai sugyveno. Taigi 
velionę Atlankė daug lietuvių ir 
svetimtaučių ir nupirko daug 
gėlių vainikų. SLA. 192 kuopa ir 
nupirko dailų gėlių vainiką dėl 
velionės J. Dambrauskienės.

Velionė neprigulėjo prie jokių 
kitų draugijų, tik prie SLA. 192 
kuopos, tai SLA. 192 kuopos 
draugai buvo ir grabnešiai: P. 
Karaliūnas, D. Ivoškas, J. Sa
kalauskas, K. Romeikis, B. Ga- 
mulis ir J. Rakauskas. Kadangi 
velionė buvo tikinti, tai palaido
ta su bažnytinėmis apeigomis. 
Daug žmonių velionę lydėjo į

vaime suprantama, kad dabar 
Paryžiaus konfekciono įmonės 
mes pasaulio moterims plačiųjų 

Paryžiaus madų karaliai šiuo nemažai gauna užsakymų iš suknelių modelius, daugiausia 
metu turi atostogų: pavasario “gražiausiai Franci joje apsiren- 
sezonas pasibaigė, moterys, tu- gusios moters”. Kiekvienas jos 
rinčios šiokios tokios reikšmės dėvimas modelis yra “plagijuo- 
madoms, jau pasirinko sau mo- jamas”, ir vėliau tūkstančiai 
delius. Kaip visada, taip ir šiais ( “reprodukcijų” metama į Pary
motais buvo negailestinga kova ( žiaus rinką, o iš čia į platųjį pa- 
dėl gražiausio modelio ir, žino
ma, kaip visada, buvo graibsto
mi “paskutinieji” madų žurna
lai, diktuoją šiam pavasariui 
spalvas, ir sukirpimą. Šiuo metu 
visa nurimo, nes spalvos ir lini
jos jau padiktuotos...

wKokįa gi moteris yra gra
žiausiai apsirengusi?” Šį klau
simą sprendžia ne tik moterų 
pasaulis, bet ir madų kūrėjai, 
kurie puikiai supranta, kad gra
žiausiai apsirengusi krašte ar 
mieste moteris yra madų dik- 
tuotoja, pagal ją derinasi mpte- 
rų pasaulis. Atsakymą į aukš
čiau minėtą klausimą duoda 
mums madų statistikos duome
nys. Pasirodo, kad skirtingi 
kraštai turi skirtingas moteris, 
diktuojančias madas.

Į klausimą, kokia moteris 
Anglijoje gražiausiai apsirengu
si, be didesnių diskusijų plates- 
nioji visuomenė, madų kūrėjai ir 
mados užgaidomis besiverčią 
pirkliai atsakys, kad tokia mo
teris yra karalienė Elzbieta. 
Reikia pastebėti, kad jaunoji 
karalienė per gana trumpą lai
ką sugebėjo padiktuoti visai nau 
ją anglų madai bruožą. Jei kal
bama Anglijoje, kad karalienė 
yra geriausiai visame krašte ap
sirengusi moteris, tai, gink Die
ve, nereikia suprasti; kad ji no
rinti vaidinti madą diktuojan
čios lėlės rolę. Visai priešingai, 
dar nė viena Anglijos karalienė, 
taip, kaip Elzbieta, nesirūpino ir 
nerėmė tautiškosios konfekcio
no pramonės.

Karalienės našlės Marijos 
skrybėlaitė buvo garsi vien tik 
dėl to, kad ji 20 metų dėvėjo 
vienodo kirpimo skrybėlaites, ne 
keisdama nei jų formos, nei me
džiagos rūšies. Karalienė Elz
bieta, visos Anglijos madų kū
rėjų džiaugsmui, nutraukė šią 
tradiciją. Pagrindinis jos tuale
tinio biudžeto šūkis buvo propa
guoti išimtinai šeimyninę madą. 
Karalienė Elzbieta pirmoji pra
dėjo dėvėti haftuotas sukneles. 
Nuo jos ši mada pasklido po vi
są kraštą, ir tuo būdu tūkstan
čiai anglų moterų gavo naujo 
darbo ir uždarbio.

Daugelio Londono didžiųjų 
krautuvių parodomuosiuose lan
guose galima pastebėti suknelių 
modelius su prisegtais tokio tu
rinio rašteliais: “Pripažintos ir 
peršamos J. D. Anglijos karalie
nės”. Galima įsivaizduoti tokio 
modelio pasisekimą, kuris gau
na teisių pasidabinti tokiu rašte
liu. Toks modelis greit prasiski
na kelią į moterų pasaulį.

Gražiausiai apsirengusia mo
terimi Francijoje šiuo metu lai- 
koma svetimšalė, pasirinkusioji 
Franciją antrąja tėvyne, Wind
soro kunigaikščio žmona. Keisto 
ji likimo ranka taip sutvarkė, 
kad dviejų giminingų šeimų mo
terys diktuoja dviems kraštams 
moterų madas. Francija, nors 
Windsoro kunigaikščio žmona 
yra svetimšalė, pripažino jai 
gražiausiai Francijoje apsiren
gusios moters vardą. Šiam fak
tui priežastis buvo dar ir ta, kad 
Windsoro kunigaikštienė yra ; 
moteris, išleidžianti nepaprastai 
daug pinigo drabužiams. Sako
ma, kad buvusiojo karaliaus Ed- ; 
vardo VHI-tojo žmona niekad ; 
neužsako suknelių mažiau-kaip ; 
30. Daugiausia jos užsakymų ; 
gauna garsusis Mainbocherio ' 
madų salonas, kurio savininkas ; 
yra amerikietis. Bet ir kitos di- ; 
džiosios Francijos madų įmonės

kopijas tos, kurioje Windsoro 
kunigaikštienė pasirodė.' Kiek
vienas, kuriam teko ją tą vakarą 
matyti baltu tualetu, nedvejo
damas pripažino, kad kunigaikš
tienė yra “geriausiai apsirengu
si moteris” visoje Francijoje.

Sunkiausia tačiau įsigyti “ge
riausiai apsirengusios moters” 
vardą Amerikoje. Juk žinoma, 
kad niekur kitur pasaulyje gro- 

papuošta ' žiui kultivuoti ir tualetams pini
gų neišmetama, kiek jų tam tik
slui beriama Jungtinėse Valsti
jose. Hollywoodas yra tas cent
ras, kur renkasi elegantiškiau
sios pasaulio moterys. Čia kas
met įvyksta tikrosios rungtynės 
dėl “gražiausiai apsirengusios 
Amerikoje moters“ titulo.

Jau kurį laiką šį titulą užka
riauja ekrano žvaigždė gražioji 
meksikietė Dolores del Rio. Ne 
tik Hollywoode, bet ir visoje 
Amerikoje ji yra laikoma mote
rimi, kuri savo apsirengimu pa
rodanti geriausią visoje Ameri
koje skonį, o tuo tarpu “dieviš
koji” Greta Garbo niekad ne
konkuruoja tualetais su kitomis 
ekrano žvaigždėmis. Ji rengiasi 
savotiškai, nerūpestingai ir ne- 
pergražiausiai.

Amerikos madų karaliene — 
Dolores del Rio — šiais metais 
propaguojanti 1900 metų madą. 
Per oficialų pokilį, kuris Pary- 

tienė plačia suknele. Juk iki šio- žiuje buvo šį pavasarį sureng- 
lei ją matė tik siauru, siauručiu, j tas jos garbei, ji pasirodė tokiais 
tiksliai prie jos grakštaus lie- tualetais, kurie aiškiai priminė 
mens prisiglaudusiu tualetu. Sa- j 1900 m. madą

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje HKNYGYNE

Šv. Juozapo kapines Natrona, 
Pa., atiduodami jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Reiškiame širdingą užuojautą 
p. S. Dambrausko šeimynai iš
tiktai netikėtos nelaimės, kuri 
ištraukė brangią moterį ir moti
ną.

šaulį.
Kai pereitais metais Windsoro 

kunigaikštienė Salzburge festi
valio metu pasirodė pilkame 
“medžioklės” kostiume ir maža 
žalia skrybėlaite, ] 
plunksnele, tuojau visame pa
saulyje prasidėjo masine pro
dukcija “bavariškų Junkeri”, o 
Paryžiaus bulvaruose elegantiš
kiausios damos iš karto išdygo 
su pilkais “medžioklės” kostiu
mais. Todėl nieko nuostabaus, 
kad visas Paryžius dabar su ne
paprastu susidomėjimu laukė, 
kokią “sensaciją” šiam pavasa
riui Windsoro kunigaikštiene pa 
diktuos Francijos, iš dalies ir vi
so pasaulio, moterims. Prieš ku
ri kliką šią sensaciją jau pergy- 
veno madų kūrėjai, kai didžiau
siame ir prašmatniausiame Pa
ryžiaus kabarete “La Florance” 
Windsoro kunigaikštienė pasiro
dė labai plačiu tualetu iš balto 
šilko su rėkiančiai margomis 
gėlėmis ir auksine, pinta juosta. 
Sijonėlis buvo labai plataus kir
pimo, ir su kiekvienu judėsiu 
skriejo gracingas bangas. Tikrai 
sensacija! Windsoro kunigaikš-
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Amerikietė Rašo iš Kauno Povilas Dargis Paskir
tas Direktorium

Mūsų tautos žadintojas Dak- 
ratas Vincas Kudirka savo “Tė
vynės Varpuose” nekartą ir šir
do dėl mūsų įvairių trūkumų. 
Gerbdama tautos veikėjų gerus 
norus ir mylėdama savo tėvų 
kraštą ir jo žmones, tikiu, kad 
ir Daktaras Kudirka, ir kiti mū
sų gerovės kovotojai, nepapeik
tų manęs, Lietuvos dukros, už at 
virus žodžius. Mokydamasi kaip 
amerikietė Kauno universitete, 
trokštu, kad mūsų Lietuva nie
ku neatsiliktų nuo visų kitų iš
kilusių kraštų. Štai mano ope
lės:

Kartą, norėdama paskambinti 
telefonu iš Kauno į Šiaulius, nu
ėjau į telefonų centralinę ir te
lefonistės paprašiau iššaukti 
Šiauliuose tam tikrą numerį. Ne
trukus sujungimas buvo pada
rytas ir Šiauliai keletą kartų at
siliepė “Alio! Alio!”, bet greitai 
užkabino telefoną, nes negalėjo 
manęs girdėti (nors aš ir bal
siai kalbėjau). Einu atgal pas 
telefonistę ir sakau, kas atsiti
ko, ir prašau iššaukti Šiaulius 
dar kartą. Bet į mano prašymą 
telefonistė šiurkščiai atsakė: 
“Čia panelės kaltė — kad taip 
nebaisiai kalbėjote. Šiauliai ne
galėjo jūsų girdėti, — ir jūs vi
siems trukdote! Jei kalbate, tai 
kalbėkite balsiai!” Aš visai ne
maniau, kad gaišinu jaunos pa
nelės laiką, prašydama jos pa
kartoti šaukimą, už kurį užmo
kėjau pinigus. Nenorėdama at
kreipti ten stovėjusių žmonių 
dėmesio, aš taktiškai maldavau 
jos iššaukti man Šiaulius ir už
tikrinau, kad už tą patarnavimą 
bus apmokėta, kiek bus reika
laujama. Tik po to su Šiauliais 
buvo sujungta ir aš be jokio var 
go galėjau su jais kalbėtis... Tai
gi, gerų turime Kaune tipų!

Kitas incidentas. Šį kartą jis 
įvyko pašte, kur aš nuėjau at
siimti man siųstos banderolės. 
Nesant ant pakvietimo nurody
ta, į kurį skyrių kreiptis, aš prie 
vieno i,r kito langelio klausiau 
informacijų, bet ten mane dar 
labiau klaidino ir siuntinėjo nuo 
vieno langelio prie kito... Paga
liau, tikrąjį skyrių užtikau. Čia 
prie stalo sėdėjo tarnautoja, ne
va dirbo ir valgė obuolį (tiek 
buvo užimta, kad manęs nepa
stebėjo). Po kiek laiko ji nety

čiomis pažvelgė į laukiančią ma
ne ir prabilo — su pilnutėle bur
na: “Ko tamstai reikia?!...” Su 
tais žodžiais ji mane apdrabstė 
obuoliena... Pripratus prie viso
kių “nuotykių’? Kauno įstaigose, 
aš ramiai nusišluosčiau obuolie- 
ną ir mūsų pasikalbėjimas ne- 
nutrūdo...

Galėčiau paminėti daug pana
šaus, bet nėra reikalo — tą patį 
galima sutikti beveik kiekvieno
je Kauno įstaigoje arba įmonė
je. Nesant lenktynių prekyboje, 
ir prekybininkai nesistengia ma- 

i loniai patarnauti. O nesant pa-
■ vojaus nustoti vietos, įstaigų 
tarnautojai įžūliai elgiasi su 
žmonėmis. Man, amerikietei, at
rodo, kad tarnautojai žmonėms,

1 o ne atvirkščiai, turi tarnauti, 
nes tik žmonės juos ir išlaiko...

Iš kitų kraštų susilaukiame 
gana žymių žmonių, — juk jie 
sutikdami panašius elgesius iš
siveža blogus įspūdžius ir pas
kui skleidžia visokias negeroves 
apie Lietuvą!

! Kad Lietuva būtų graži, malo
ni ir turtinga, visi turime jos 
tarnyboje, kiekvienas savo dar-

■ be, rodyti daugiau širdies, man
dagumo ir atsidavimo, o ne būti 
tik jos šiokiais ar tokiais išnau-

: dotojais savo pragyvenimui ar 
! patogumams.

J. Bučinskaitė.
I

j

RUSAI REMS KINUS
j _________

I Ryga. — Čia gauta žinių, kad 
Rusija ir Kinija pasirašiusios su 

i tartį, sulig kurios Rusija pasi- 
i žada Kinijai gelbėti ginklais, 
lėktuvais ir teknikais. Šių reika- 

! lų apkalbėjimui į Maskvą buvo 
I pakviestas Tolimųjų Rytų so- 
' vietų armijos vadas maršalas 
Bliucheris, kuris įpareigotas iš 

. Charabovsko pasiusti kinams 
kas sulig sutarties yra pažadė
ta. Sutarty numatyta kinams 

i tuojau pasiusti reikmenų moto- 
į rizavimui dviejų kinų divizijų ir 
i 72 lėktuvus.

Diplomatai stebėtojai pareiš
kia, kad ši Rusijos-Kinijos kari- 

i nė sutartis būsianti Stalino ir 
; komunistų režimo žlugimo pra- 
Į džia.

Povilas Dargis.

mai laiką praleisti ir paremti 
mūsų kuopas materialiai. Mes 
visiems būsime dėkingi už tai.

Aš prašyčiau visų narių atsi
lankyti į pikniką birželio 19 d. 
ir prisidėti kiek išgalint, nes aš 
tikiu, kad visi jau žino, jog mū
sų kuopa siunčia 2 delegatus į 
SLA. Seimą neužilgo. Atsilankę 
į šį pikniką paremsite savo kuo
pos reikalus. Delegatais yra iš
rinkti iš mūsų kuopos du geri 
ir energingi jaunuoliai — Jonas 
Medonis ir Jonas Smitkus.

A. Sabeika.

SLA. Jubiliejines Pakabelės

Pittsburgh, Pa. — Šiomis die
nomis ’“Radio Daily”, spausdi
namas New Yorke, pranešė, jog 
Povilas Dargis tapo paskirtas 
direktorium svetimųjų kalbų ra
dio programų radio Stovy W. W. 
S. W. Pittsburgh, Pa. (Director 
of foreign programs).

Svetimųjų kalbų žinojimas su 
teikė p. Dargiui galimybes už
imti šias atsakomingas direk
toriaus pareigas. Be šių pareigų, 
p. Dargis užima atsakomingą 
valdišką vietą Allegheny apskri
ty, Pittsburgh, Pa.

Polivas Dargis prieš 12 metų 
atvyko Amerikon tiesiai į Pitts- 
burghą, čia Pittsburgh© Akade
mijoj studiavo kalbas ir Du
quesne Universitete teises. Lie
tuvoje p. Dargis yra baigęs Šiau 
lių valstybinę gimnaziją ir stu
diavo teises Lietuvos Universite
te Kaune.

Povilas Dargis Lietuvoje yra 
daug dirbęs jaunimo organiza
cijose, ypatingai “Kultūros” bū
reliuose. Būdamas Šiaulių val
stybinėj gimnazijoj, redagavo 
moksleivių laikraštį “Klasės 
Draugą”, taip pat bendradar
biavo “Lietuvos Žiniose” ir 
“Šiaulių Naujienose”. Ameri
koje irgi dirba visuomeninį dar
bą. Yra daug prisidėjęs prie su
organizavimo Lietuvių Skautų 
Draugovės, SLA. 353 kp. ir Jau
nimo Meno Draugijos. Šių drau 
gijų yra pirmininku. Gerb. Dar
gis bendradarbiauja “Naujieno
se” ir nekurį laiką buvo redak
torium “Pittsburgh© Naujienų” 
— “Naujienuose”.

Reporteris.

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metu Auksinio Ju
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėtos, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėliu.

Atvaizde matomos trys pakabėtus, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėte yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabėtos norite Įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 
307 West 30-th Street, New York, N. Y.

Hartford, Conn.
Šventos Trejybės vyrų kliu- 

bas turėjo savo metinę vakarie
nė gegužio 26 d. Vakarienę kliu- 
bas duoda savo nariams už dy
ką kartą į metus. Dalyvavo ga
na didelis skaičius narių ir va
karienė buvo labai smagi. Buvo 
dainų, muzikos ir kalbėtojų. 
Taip pat buvo nemažas skaičius 
svečių ir iš New Britain, Conn. 
Kalbėjo: adv. Polaitis, kun. 
Karlonas, kun. J. Kripas, kun. 
E. Gradeckis, adv. Petrikas ir 
kiti. Dainavo: M. Kripas, du 
broliai Gaubai gitara pagrojo ir 
padainavo, p-lė Kasmanaičiūtė 
pašoko “tap dence”. Vėliau visi 
dalyviai sudainavo kelias dai
nas kartu. Vakaro vedėju buvo 
kun. E. Gradeckas, o vakarienę 
ir visą patarnavimą suteikė ke
lios senesnės moterys ir jaunos 
merginos. Viskas praėjo gražiai, 
jauni ir seni kartu pavalgė, išsi
nėrė ir su dainomis ir juokais 
praleido laiką.

♦j*
Lietuvių Draugijų Sąryšis tu

rėjo savo parko atidarymą ge
gužio 22 d. Diena pasitaikė la
bai graži ir žmonių atsilankė la
bai gražus būrys. Visi laiką pra
leido linksmai: pasišoko, padai
navo ir išsigėrė.

SLA. 124 kuopos metinis pik
nikas įvyks birželio 19 d. -Ant
ras piknikas SLA. 124 kp. ir S. 
L. A. 207 kp. įvyks rugpiūčio 
7 d. Abu piknikai įvyks Lietu
vių Sąryšio parke, East Hart
ford, Conn., Glastanbury road, 
sustojimas 24. Visi Hartfordo 
ir apylinkės miestelių lietuviai 
malonėkite atsilankyti į šiuos 
piknikus pasilinksminti, links

Amerikos Lietuviams 
Sportas Naują Reikš

mę Įgavo
Chicago, Ill. — Viskas prasi

dėjo 1935 metais, kada adv. J. 
J. Bagdžiūno vadovaujamas Chi 
cagos lietuvių veikėjų komitetas 
pasiuntė vienuolika jauną spor
tininkų Lietuvon. Nuo tada lie
tuvių visuomenės susidomėjimas 
sporto gyvenimu pasiekė naują 
aukštumą. Netik Lietuvos žmo
nės pradėjo sporte naujo įdo
mumo rasti, bet ir Amerikos lie
tuviai, kurie pirmiau į sportą ir 
viskas kas su sportu sudėta 
žiūrėjo abejingomis akimis.

Koks buvo didžiausias įvykis 
1937 metais Amerikos lietu
viuose ? Lietuvos sportininkų 
maršrutas po kolonijas. Koks į- 
vykis žada būti didžiausiu šiais 
metais? Ir vėl sportas. Tik šie
met jau Amerikos lietuviai pa
siūs Lietuvon savo atletinę re
prezentaciją, viso virš 20 vyrų, 
kad tie atsilygintų už pereitą 
vasarą amerikiečiams suteiktus 
supliekimus.

Bet ir čia nesibaigia tas užsi
degimas sportu. Jaunieji čia gi- 
mę-augę lietuviai prisiklausę- 
prisižiūrėję, prieš du mėnesiu 
suorganizavo Amerikos Lietuvių 
Sąjungą, kuri nuo dabar jau rū
pinsis sucentralizavimu šios ša
lies sportuojančio lietuvių jauni
mo ir kartu palaikys artimes
nius bendradarbiavimo santy
kius su Lietuvos sporto gyveni
mu. Tarp kitkd ši sąjunga rū
pinsis parkvietimu Lietuvos 
sportininkų jei ne 1938, tai 1940 
metais tikrai.

Jurgis C. Venslovas iš Cleve
land, Ohio yra šios naujos s-gos 
pirmininku; vice pirmininkais— 
Juozas Galdikas, Dayton, Ohio 
ir Bronius Bazauskas, Gary, 
Ind.; sekretorius — Vincas Ver- 
sackas, Detroit, Mich.; iždinin
kas — Jonas L. Juozaitis, “Jau
nimo” sporto redaktorius, Chi
cago, Ill.; iždo globėjai — Povi
las Balutis, Du Bois, Pa. ir Vin
cas Darulis, Akron, Ohio. Di
rektorių tarybą sudaro: A. Bu
kauskas, Du Bois, Pa., Stasys 
Stanulis, Detroit, Mich., F. Gri
nius, Gary, Ind., Vito Kubilius, 
Cleveland, Ohio, Jonas Tenzis, 
Chicago, Ill., A. Derinas, Yougs- 
town, Ohio, N. Visbanis, Du
quesne, Pa. ir Antanas Lizdas, 
Racine, Wisconsin.

Nors sąjunga susiorganizavo 
visai trumpas laikas tam atgal, 
bet jau pravedė labai sėkmingą 
visos Amerikos lietuvių krepši
nio turnyrą, kuriame čampiona- 
tą laimėjo Akron, Ohio lietu
viai.

Iš kitų planų sužinome, kad ši 
organizacija dabar ruošiasi prie 
beisbolo turnamento, bowling ir 
kit. pirmenybių kompeticijos. 
Bowling turnyras Įvyks Detro
ite. Nors jis dar negreit įvyks, 
pranešama, kad virš 60 ratelių 
yra užsiregistravę.

Beisbolo (softball) rungtynės 
bus pravestos Chicagoj. Jose da 
lyvaus visų s-goj priklausančių 
miestų komandos. Svarbiausi 
lošimai įvyks liepos 3 d. Sunset 
Parke, kur tą dieną kartu įvyks 
jaunuomenės laikraščio (taip 
pat sporto s-gos organo) “Jau
nimo” rengiama didžiulė lietu
vių diena. Visas šios dienos pel
nas skiriamas “Jaunimo” spaus
tuvei trūkstamų mašinų įsigiji
mo fondan. Mašinas Įsigijus — 
tas laikraštis žada virsti savait
raščiu. J. I. S.

Sudiev Mūsų Pasidi
džiavime!

Chicago, Ill. — Birželio 10 d., 
Vytauto Aržuolyne, lietuviai iš 
visų kraštų gausingai susirinks 
pasakyti laikiną sudiev mūsų 
sportininkams, kurie vyksta į 
Lietuvą atstovauti Amerikos 
lietuvius Pirmoje Lietuvių Tau
tinėje Olimpijadoje, kuri prasi
deda Kaune 17 d. liepos. Tai bus 
didelis ir įdomus vakarinis pik
nikas, kurį rengia Amerikos 
Lietuvių Atletinė Sąjunga su 
labai įdomiu ir momentui pritai
kintu programų: ristynėmis, 
kumštynėmis, dainomis ir atsis- 
veikanančiomis kalbomis, kurias 
pasakys žymieji lietuvių veikė
jai bei miesto politikieriai. Rink- 
tiniausią ir įdomiausią progra- 
mo dalį sudarys vykstantieji į 
Lietuvą sportininkai. Visas šio 
parengimo pelnas yra skiriamas 
sportininkų kelionės išlaidoms 
padengti.

Lietuva laukia, Lietuva kvie
čia šią vasarą kuodaugiausiai 
savo kitur gyvenančių vaikų ją 
aplankyti ir pamatyti bei pasi
džiaugti Lietuvos padaryta per 
20 metų pažanga. Ypač kviečia 
lietuvių sportuojantį jaunimą ir 
tam tikslui rengia didelę sporto 
šventę, Pirmą Tautinę Olimpija- 
dą, kur iš visų kraštų suvažiavę 
lietuviai pademonstruos savo 
sportiškus gabumus. Aukščiau 
minimas parengimas yra rengia
mas, kad sudarius palankesnes 
sąlygas ir kad kuodaugiausiai 
pasiuntus mūsų jaunųjų sporti
ninkų į Lietuvą bei tuo davus 
daugiau progos mūsų jaunąjai 
kartai plačiau pažinti gražiąją 
Liet uvą. Kuopasekmingesnis 
bus šis parengimas, tuodaugiau 
bus galima pasiūsti sportinin
kų. Nors jau radosi net keli mū
sų garbingieji biznieriai, kurie 
finansuoja jaunuolių sportinin
kų kelionę į Lietuvą, bet šio pa
rengimo pelnas irgi bus skiria
mas tam tikslui.

Todėl, brangūs lietuviai, lai
kas brangus, momentas svarbus 
— visi prisidėkime su savo ska
tikėliu prie šio kilnaus ir tėvy
nei brangaus įvykio, su obalsiu, 
kad šią vasarą • kuodaugiausiai 
pasiuntus į pirmą Lietuvių Tau
tinę Olimpijadą Amerikos lietu
vių sportininkų. Visų lauksime 
didingame piknike 10 d. birželio 
Vytauto parke, kur skambės 
dainos, kalbos ir sportiški pa
rengimai. Lietuvytis.

-—' >. ----
AR BUS ATIDARYTOS 
VILNIAUS LIETUVIU 

DRAUGIJOS

Varšava. — Gegužės 19 die
ną prasidėjo valdinės lenkų 
“Ozono” vyriausios tarybos po
sėdžiai, kuriuose svarstomi visų 
Lenkijos tautinių mažumų klau
simai. Šiuos klausimus referuo
ja tautinių mažumų ref. Paproc- 
kis. Ryšium su tuo Varšavoj š. 
m. 17 dieną įvyko vadinamųjų 
kresų vaivadų konferencija, ku
rioje, tarp kita ko, buvo nagri
nėti ir tolimesnieji santykiai su 
Vilniaus krašto lietuviais.

Apie lietuvių reikalus kalbant 
dalyvavo Vilniaus vaivada pulk. 
Bocianskis, Vilniaus vaivadijos 
pol. visuomeninio skyriaus virši
ninkas Jasinskis, d-ras Vielhor- 
skis ir vidaus reikalų ministeri
jos aukštieji valdininkai su Sa
vickiu ir Paprockiu priešaky. 
Girdėti, kad šitie pasitarimai ne 
buvo lietuviams palankūs, ta
čiau priimti nutarimai negalu
tiniai, nes “Ozono” vyr. taryba 
gali juos pakeisti, kai bus siūlo
ma patvirtinti. Visų pirma, šio 
pasitarimo dalyviai nenorėtų ati 
daryti uždarytųjų lietuvių orga
nizacijų, bent jau kai kurių, nes 
esą būtų įžeistas valstybės pres
tižas. Kitas esą reikalas, jeigu 
Vilniaus lietuviai panorėtų už
darytųjų organizacijų vieton 
naujų įkurti. Tik Liet. Mokslo 
draugijos padėtis esanti bent 
kiek geresnė.

Visi lietu ziai ir lietuvaites 
rašyki tęs prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

Septinį aa '

QUEEN MARY 
-------- pasaulio naujausias laivas--------  

ir kiti panašiai žymūs Cunard White Star laivai 
AQUITAN1A BRITANNIC GEORGIC 

Sl’ECIALfcS EKSKURSIJOS

Amer. Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Ekskursija 
Aquitania—Birželio—June 15

Liepos—July 13

PIRMYN CHORO 
DRAUGIJA 

BRITANNIC- Birt.—June 11

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti iš Lietuvos? 
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet”. Gausite veltui!

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės į
COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE,

168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, 

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
CUNARD WHITE STAR

EKSKURSIJA Į LIETUVĄ
RUOŠIAMA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGOS AMERIKOJE
Jei artimoje ateityje ruošiatės vykti į Lietuvą, malonėkite 
pasinaudoti šia speciale ekskursija, kuri išvyks garsiuoju 

Holland-America Linijos garlaiviu

STATENDAM RugP^t i938
Turėsite puikią progą keliauti su savo tautiečiais malonioj 
draugijoj. Puikiai įrengtos kajutės, mandagus patarnavimas 

ir geriausias maistas.

Pasitarkite su bent vienu žemiau išvardintu Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos Amerikoje nariu, arba 

ALBIN TREČIOKAS
314 Walnut St., Newark, N. J.

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

J. AMBRAZIEJUS, Prop.
168 Grand St., Brooklyn. N. Y.

A. VARASIUS
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

GABRIEL A. KYBA
14 Vernon St., Worcester. Mass.

OHIO LITHUANIAN PUB. CO.
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

su jums žinomu laivakorčių agentų

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
1739 S. Halstad St., Chicago. Ill.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N.Y.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford. Conn.

C. J. WOSHNER
1905 Carson St., S. Pittsburgh. Pa.

P. BARTKEVIČIUS
678 N. Main St.. Montello. Mass.

P. MOLIS

f
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Mūsų Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergrecn 8-7179

Adv. F. J. Bagočius, 
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MŪSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, III. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

MŪSŲ BIZNIERIAI

SLA. NARIAI Puikiausias Restaurantas
BLINSTRUBS’ Visoj Massachusetts

VILLAGE & GRILL Du Barai- Vieta 600 žmonių
yri c: j t T JETUVIU ^>ersl-atyma* Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” SokiaL Vieta Ba,iams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS Real Estate & Insurance
ar a t\t A R V Q Specializuojant: Bizniais,
&LA. M A K I b Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Sc he gaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

T

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kok: reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo “Tėvynės" skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.



Birželio 10, 193S

ĮVAIRIOS ŽINIOS IŠ AMERIKOS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

Kas Bus Birželio 
19 Diena?

--------
Birželio 19 d., 6 valandą va

kare, Alliance Salėje, 197 Grand 
St,, Brooklyn, N. Y., įvyksta S. 
L. A. penkto apskričio rengia
ma vakarienė išleidimui delega
tų į būsimą SLA. Seimą. Tai 
pirmas tokis linksmas ir drau
giškas parengimas, kuriame bus 
proga susitikti SLA. veikėjus ir 
būsimo Seimo delegatus iš visos 
plačios apylinkės.

Prie valgių ir gėrimų visi ga
lės draugiškai pasikalbėti ir pa
sidalinti savo mintimis. Muzikai 
grojant galės linksmai pasišokti 
ir pasilinksminti. Vakarienės 
bilietas $1.50 asmeniui.

Kviečiame visus SLA. narius, 
veikėjus ir Seimo delegatus šio
je vakarienėje dalyvauti. Jeigu 
neturite bilietų, malonėkite į- 
sigyti arba vietas užsisakyti 
laiškais adresuodami “Tėvynės” 
Redakcijai, 307 W. 30-th St., 
New York, N. Y., arba telefonu 
LAckawanna 4-5529. Pagei
daujama dalyvių skaitlius žinoti 
iki birželio 14 dienos, prašome 
atsiliepti.

Tamstas kviesdami ir pasiti
kėdami vakarienėje pasimatyti, 
pasiliekame,

SLA. 5-to Apskričio valdyba:
S. E. Vitaitis, pirm.,
V. Bukšnaitis, vice pirm., 
P. Bajoras, sek r.,
A. B. Strimaitis, ižd.,
B. J. Schegaus, org., 
A. S. Trečiokas, org.

Pramogų Komisija:
K. J. Paulauskas, 
S. Pauža, 
M. Žvmgilas.

Sinušienė Jau Baigia 
Pasveikti

SLA. 287 kuopos veikėja ir 
žinoma Brooklyn© lietuviams 
puikios užeigos adresu 352 On- 
derdonk Avė., Brooklyne, savi
ninkė, ponia Emilija Sinušienė. 
jau baigia pasveikti po sunkios 
operacijos, kuri jai padaryta 
vienoje Brooklyno ligoninių. 
Nors operacija buvo labai rim
ta, bet laimei buvusi pilnai sėk
minga. Dabar ponia Sinušienė 
baigia sveikti savo namuose, 
aukščiau pažymėtu adresu.

Linkime gerb. SLA. veikėjai 
kuogreičiausiai visiškai pasveik
ti ir posenovei taip energingai 
dalyvauti mūsų tautiniuose dar
buose, kaip pirm savo susirgi
mo ponia Sinušienė tuose dar
buose dalyvavo.

Uždaryta WMBQ Radio 
Stotis

Birželio 4 d. anksti ryte įėjo 
galion valdžios parėdymas už
darant Brooklyne veikusią 
WMBQ radio stotį, iš kurios bu
vo oro bangomis siunčiamos vi
sos Brooklyno lietuvių progra
mos. Uždarymo svarbiausia prie 
žastimi, kaip žinantieji tinkrina, 
buvo susivaidijimas ir po teis
mus tąsymasis šios radio sto
ties savininkų.

Lietuvių radio programų ve
dėjams ir aplamai šių programų 
klausytojams minėtos stoties 
uždarymu suteiktas gana skau
dus smūgis. Reikia manyti, kad 
lietuvių radio programų vedėjai 
susiras kitas radio stotis, iš ku
rių vėl Didžiojo New Yorko ir 
apylinkės lietuviai girdės oro 
bangomis lietuviškas progra
mas.

Sėkmingai per penkis metus 
veikusios Lietuvių Radio Drau
gijos programų vedėjas, p. J. 
Ginkus, savo programos klausy
tojus užtikrina, kad neužilgo 
šios draugijos radio programos 
vėl bus atnaujintos ir vėl lietu
viai oro bangomis girdės lietu
višką muziką, lietuviškas dainas 
ir įvairias lietuviškas žinias, 
kaip ir iki šiol girdėjo. Kokią 
stotį Lietuvių Radio Draugija 

pasirinks, tuo tarpu sunku pa
sakyti. Be abejonės atnaujins 
savo radio programas ir kiti jų 
vedėjai. Radio Klausytojas.

Gen. Konsulatas Atsi
sveikino su Savo 

Bendradarbe
Gegužės 31 d., ponia Ona Gu- 

dauskaitė-Frisch, tarnavusi Lie
tuvos Gen. Konsulate nuo 1927 
metų sausio mėnesio, apleido 
tarnybą. Tą pačią dieną 8 vai. 
vakare Konsulato bendradarbiai 
ir adv. Endziulaitis-Ansell su
ruošė jai atsisveikinimo vaka
rienę.

Gen. Konsulas J. Budrys ta
rė šiltą atsisveikinimo žodį ir 
padėką. Visų bendradarbių var
du jis įteikė p. Gudauskaitei- 
Frisch bendro darbo atminimui 
dovanėlę ir p. Ministerio Žadei- 
kio bei susirinkusiųjų vardu pa
linkėjo, kad jai ir toliau gyveni
mas gerai klotūsi. Telegrama iš 
Chicagos širdingai atsisveikino 
ir pp. Daužvardžiai.

Ponia Frisch susijaudinusi, 
padėkojo visiems už tokį širdin
gą atsisveikinimą.

Ponios Gudauskaitės-Frisch 
pareigas perėmė p-lė Izabelė 
Staknytė, tarnaujanti Gen. Kon
sulate jau septyni metai. Nuo 
birželio 1 d. naujai priimta tar
nybon p-lė Biruta Ambraziejūtė.

G. K.

St. Louis, Mo.
Iškilmingi Pietūs.

Gegužio 29 d. Dr. J. J. Vizgird 
ir ponia Vizgird davė pietus sa
vo name, 3529 Lafayette Ave. 
Svečių buvo net ir iš kitų mies
tų : iš Collinsville, Ill. Mr. ir Mrs. 
J. Laukai, iš Edwardsville, Ill. 
Mr. ir Mrs. J. Stepanavičiai; vie
tiniai: Mr. ir Mrs. W. Domash, 
Mr. ir Mrs. J. Ratušinskai, Mr. 
ir Mrs. J. Wiikus. Truputį vėliau 
atvažiavo ir vietinis klebonas 
kun. M. Vitkus. (Visų svečių 
neminėsiu, kad sutrumpint šią 
korespondenciją.)

Svečiai buvo labai užsiganėdi
nę, nes valgiai ir gėrimai buvo 
skaniai pagaminti ir stalas buvo 
moderniškai papuoštas, net ir 
vaško žvakės degė per visą val
gomąjį laiką.

Dr. J. J. Vizgirdas yra plačiai 
žinomas šiame mieste kaipo 
populiariškas daktaras ir golfo 
mėgėjas; jis turi net dvi sidab
rines taures už atsižymėjimą lo
šime.

Po pietų Dr. Vizgirdas su pa- 
gelba savo sūnaus ady. R. Viz
gird ir žento Knoff, parodė kal
bančius judžius. Svečiai jautė
mės kaip Fox teatre.

Aš paklausiau Dr. Vizgirdo: 
“Kokiu tikslu Tamstos duodate 
šiuos pietus?” Dr. atsakė: “Ret
karčiais norime laiką praleisti 
vien tik su lietuviais”.

Todėl už tokį mandagumą ir 
svetingumą negaliu iškęsti ne
parašęs šios korespondencijos.

Dr. ir ponia Vizgirdai priklau
so prie SLA. 214 kuopos.

Kurs Dainavo.

Prakilnus Bankietas
So. Boston, Mass. — Gegužio 

25 d.. Kenmore viešbuty, Bosto
ne, įvyko prakilnus bankietas, 
kurį manau lietuviai ir žydai il
gai minės. Bankietas buvo su
rengtas Adv. Elihu D. Stone, 
kuriam tą vakarą Liet, konsulas 
Jonas Budrys įteikė Gedimino 
3 laipsnio ordiną. Prezidentas A. 
Smetona Adv. Elihu D. Stone šį 
pagarbos ženklą paskyrė už jo 
didelį pasidarbavimą dėlei pripa
žinimo Lietuvos “de jure” per 
Jungt. Valstijų valdžią, nes 1919 
m. adv. Stone, būdamas Massa
chusetts Legislatures nariu, į- 
teikė rezoliuciją dėl Lietuvos ne
priklausomybės pripažinimo.

Žmonių bankiete buvo virš 
450. Generaliniam Konsului J. 
Budriui ir adv. Elihu D. Stone 
įeinant į svetainę patikti giedo-

Adv. Elihu D. Stone.
jimu Lietuvos himno. Po skanios 
vakarienės, prasidėjo progra
mas su prakalbomis ir daina bei 
muzika. Įspūdingą ir pirmutinę 
kalbą pasakė Rabinas Herman 
H. Rubinovitz, dėkodamas gene
raliniam konsului Budriui už jo 
asmenišką pribuvimą įteikti Lie 
tuvos prez. A. Smetonos pagar
bos dovaną. Rabinas Rubinovitz 
ir kiti žydų kalbėtojai išsireiškė, 
kad Lietuvos prezidentas ne tik 
apdovanojo adv. Stone, bet ir 
Amerikos žydai jaučiasi pagerb
ti ir turi viltį, kad šis įvykis yra 
pradžia užmezgimo ryšių tarp 
Letuvių ir žydų.

Į šį draugiškumo išsireiškimą 
atsakė adv. F. J. Bagočius. Rei
kia pasakyti, kad adv. Bagočius 
visuomet puikiai kalba, bet šį 
kartą viršijo visas savo puikias 
kalbas, kurias aš girdėjau adv. 
Bagočių sakant. Jis nurodė lie
tuvių ir žydų bendrumą kovoji
me už savo būvį per amžius.

Lietuviškai kalbėjo Stasys 
Mockus, kaipo pirmininkas Vil
niui Vaduoti Sąjungos. Kalbėjo 
įspūdingai, primindamas Vilnių 
ir ragindamas neužmiršti, kad 
Vilnius turi mum sugrįsti.

Gedimino ordino įteikimas per 
poną Budrį buvo labai įspūdin
gas ; p. Budrys pasakė jaudinan
čią kalbą, primindamas, kad lie
tuviai ir žydai per 1,000 metų 
gyvena santaikoje.

Advokatas Elihu D. Stone pa
sakė labai jausmingą ir nuošir
džią kalbą, priimdamas Gedimi
no ordiną. Visi svečiai atsistojo 
ir ilgai rankomis plojo. Įspūdis 
buvo gilus — neužmirštinas.

Puikiai sudainavo žydų miš
rus kvartetas. Taipgi solo žavė- 
jančiai sudainavo kantonas Glik 
štein, padainuodamas dainelę, 
pritaikintą šiam įvykiui. Sudai
navo “šešios Birutės” apsiren
gusios gražiais tautiškais rū
bais šias dainas: “O Lietuva 
Numylėta” ir “Kaipgi Gražus, 
Gražus Rūtelių Darželis”.

Buvo būrys lietuvių atvažia
vusių iš Worcesterio, Brockto- 
no, Bostono ir apylinkės. Tarpe 
kitų garbingų svečių ir kalbėto
jų buvo Zionistų reprezentantas 
iš New Yorko. Dvi žydų organi
zacijos “Federation of Lithu
anian Jews” ir Zionistai įteikė 
konsului Budriui dovanas. Lie
tuvių komitetas įteikė poniai 
Stone puikų bukietą rožių. Vie
na iš Šešių Biručių, Felicija 
Grendeliūtė, vardu lietuvių ko
miteto pasakė prakalbėlę įteik
dama bukietą p. Stone.

Vakarą vedė adv. Antanas O. 
Šalna tikrai puikiai ir gabiai. 
Po programui girdėjosi daug 
komplimentų adv. Šalnai už va
karo vedimą.

Surengime šio bankieto daug 
pasidarbavo žydų ir lietuvių ben 
dras komitetas. Lietuvių komi
tete dalyvavo adv. Šalna pirm., 
Steponas Minkus sekretorius, 
adv. F. J. Bagočius, W. Amsie, 
Dr. M. Vincent Casper, A '* ksan- 
dras Ivaška, adv. C. J. Kali
nauskas, Dr. A. L. Kapočius, 
Antanas Kneižys, Dr. P. J. Ja
kimavičius, Dr. C. J. Seymour- 
Landžius, Bernardas Koritis, 
Stasys Mockus, S. Norkūnas, 
Dr. J. L. Pašakarnis, adv. C. J. 
Tamulionis iš Worcesterio ir 
Mikas Venis.

Veikiantysis komitetas buvo: 
adv. Ant. O. Šalna pirm., Henry
C. Berlin ir Alexander Brin, žy
dų laikraščio redaktorius vice- 
pirm., Eldar Markson iždinin

kas ir Steponas Minkus sekreto
rius.

Sekamą dieną p. Budrys tru
putį svečiavosi Bostono mieste 
ir padarė vizitas pas Bostono 
miesto vyriausybę ir Massachu
setts senatas priėxiiė generalinį 
konsulą Budrį, pertraukdami sa
vo susirinkimą ir įrekorduojant 
p. Budrio vizitą, kaipo garbės 
svečią į savo nuolatini viešą 
protokolą.

Valentina Minkienė.

Senam Visuomeni
ninkui Reikalinga

Pagelba
Chicago, III. — Chicagos lie

tuviams plačiai žinomas visuo
menininkas ir ilgametis SLA. 
36 kuopos narys, p. Vincas Mi- 
šeika ir jo žmona, yra blogoje 
padėtyje. Dėdė Mišeika, kaip jis 
chicagiečių yra vadinamas, jau 
beveik metai kaip nebegali paei
ti. Taigi ponai Mišeikai patekę 
tiesiog tragingon padėtin. Jiems 
neatidėliojant reikalinga pagel
ba.

Šiandien bejėgis senelis Mi
šeika, keliasdešimt metų atgal 
buvo jaunas, energingas žmo
gus ir tuomet gyveno kitų lai
mei. Jis buvo lietuvių švietėjas, 
mokytojas ir nenuilstantis visuo 
menės darbininkas. Nei vienas 
Amerikos lietuvių visuomenės 
veikėjas turtų nesusikrovė ir 
nesusikraus, kad sunkiose se
natvės dienose galėtų nors pa
kenčiamai savo kasdieninius rei
kalus aprūpinti. Tas pats atsiti
ko ir su mūsų Dėde Mišeika.

Šioje valandoje būtų tiesiog 
prasižengimas žmoniškumui gi
lintis į Dėdės Mišeikos pažiūras, 
ar nagrinėti su kuria sriove jis 
daugiausiai veikė. Mes jį pažįs
tame kaipo šviesų, tolerantingą 
ir užsitarnavusį Amerikos lietu
vių švietėją, visuomenės darbi
ninką. Šiandien jam reikalinga 
pagelba ir kiekvienas geros va
lios ir pajėgiantis įvertinti visuo 
menės darbininkus lietuvis turė
tų ištiesti savo brolišką ranką, 
kad sušelpus užsitarnavusį vi
suomenininką Dėdę Mišeiką.

Paramą Dėdei Mišeikai gali
ma siusti “Naujienų” adresu: 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Neabejoju, kad Dėdei Mišei
kai paramą priims ir kitos Chi
cagos pažangiųjų laikraščių re
dakcijos ir ją perduos kam rei
kia, mintyje turiu “Sandarą” ir 
“Vilnį”. Neapleiskime užsitar
navusių visuomenininkų sunkio
se jų senatvės valandose.

Sandarietis.

Lietuviams Verta Pa
remti Šis Jaunųjų 

Žygis
Chicago, III. — Šiemet jaunie

ji lietuviai negali perdaug skus
tis, kad “senimas” jų neremia. 
Važiuoti Lietuvon nutarė “Pir
myn” choras — visuomenė su
aukojo gražaus pinigo, tūkstan
čius siekiančio. Tūkstančiais ta 
pati visuomenė parodė savo pri
tarimą, kada sportininkai pasis
kelbė norį vykti į šią vasarą 
Kaune įvykstančią Lietuvos Tau 
tinę Olimpijadą.

Chicagoje jau netoli du metai 
kaip eina jaunųjų lietuvių lei
džiamas ir vedamas laikraštis 
“Jaunimas”. Jo leidėjai pasiti
ki, kad lietuvių visuomenė at
jaus ir jų darbą nuoširdžiai pa
rems. O paremti galės atsilan
kymu į “Jaunimo” didžiulį pik
niką liepos 3 d., Sunset Parke 
(135-th ir Archer Avė.). Laik
raštis leisti, ir ypač dar šiais sun 
kiais laikais, nėra vienu iš leng
vųjų darbų. Ypatingai atsime
nant, kad tą darbą varo jaunie
ji, pilni gražių idealų, bet finan
siškai silpnoki.

Tai bus daugiau, negu papara 
stas piknikas. Jau geriau jį ga
lima pavadinti Lietuvių Jaunimo 
Diena. Bus gražus ir platus pro
gramas, susidedąs iš chorų dai
navimo, muzikos, sporto ir kitų 
dalykų. Didelį susidomėjimą 
traukia sportinė dalis, nes toj 
“Jaunimo” dienoj visos Ameri

kos lietuviai los už šios šalies 
beisbolo čampionatą. Didelis 
skaičius komandų suvažiuos iš 
įvairių miestų-kolonijų.

“Jaunimo” leidėjai nuoširdžiai 
kviečia Chicagos bei apylinkių 
lietuvius rezervuotis ir liepos 
trečią dieną praleisti su jaunai
siais lietuviais Sunset Parke.

J. I. S.

Kuopų Susirinkimai
LOWELL, MASS..— SLA. 173 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks bir
želio 11 dieną., 7 vai. vakare, po num. 
21 Union St. Visi nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarimui. Atsiveskite sa
vo draugus ir pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 173 kuopos.

L. Petkevičius, sekr.

DURYEA, PA. — SLA. 221 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 
12 d.. 2 vai. popietų, Kašiubos name, 
506 Main St. Visi nariai kviečiami at
silankyti. nes yra svarbių reikalų ap
tarimui. Jos. Kasi ubą, sekr.

KINGSTON, PA. — SLA. 1 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks birže
lio 12 d., 1 vai. popietų, bažnytinėj 
svetainėj. Visi nariai yra kviečiami 
atsilankyti skaitlingai. Ateidami atsi
veskite savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 1 kuopos.

A. Matulevičius, sekr. 
z

ST. LOUIS, MO. — SLA. 214 kuo
pos pusmetinis susirinkimas įvyks 
birželio 25 d., 7 vai. vakare, Public- 
Library Aud., 14 ir Cass Avė. Visi na
riai kviečiami atsilankyti į šį pusme
tinį susirinkimą, nes jame knygų per
žiūrėjimo komisija išduos raportą. 
Taipgi yra ir kitų reikalų aptarimui. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 214 kuopos.

J. V. Klastaitis, sekr.

S. L. A. KALENDORIUS

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

EASTHAMPTON, MASS. — SLA. 312 
kuopa rengia didelį pikniką birželio 
19 d.. Mindaugo parke, Florence, 
Mass. Kviečiame visos apylinkės 
lietuvius ateiti arba atvažiuoti į mi
nėtą parką. Tai yra puikiausia vieta 
visoj apylinkėj. Visi, kurie tik atsi
lankysite, būsite patenkinti. Bus ge
ra muzika — galėsite ir pasišokti. 
Įžanga veltui. — Rengimo Komisija.

SUNDERLAND, MASS. — SLA. 37 
kuopa rengia magijos ir šokių va
karą šeštadieny, birželio 18 d., Town 
Hall, prasidės 7:30 vai. vakare. Ma- 
gikas M. Balčaitis pateiks įdomų, 
turiningą ir misterišką magijos pro
gramą. Taipgi visi atsilankiusieji 
turėsite progos smagiai pasišokti ir 
pasilinksminti. Visus širdingai už- 
kviečiame — Rengėjai.

LEECHBURG, PA. — SLA. 275 kuo
pa rengia pikniką sekmadieny, bir
želio 12 dieną. Women’s Bldg. — 
Fair Grounds. Pradžia 1 vai. popie
tų. Kviečiami visi lietuvai ir lietu
vaitės atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti, nes bus gera muzika ir 
gros visokius šokius. Taipgi bus ir 
dovanų išlaimėjimui.

— o—
RACINE, WIS. — SLA. 10 apskritys 

rengia pikniką birželio 19 d., River
view Resort (S. Mockaus parke>, 
Four mile road at Root River, half 
mile West of Highway 15, North of 
Racine. Prasidės 1 vai. popietų ir 
tęsis iki vėlam vakarui. Rengimo 
komisija deda visas pastangas, kad 
šį pikniką padaryti įvairiu ir pilnai 
patenkinti atsilankiusius svečius. — 
J. Kasputis.

—o—
SLA. PIRMAS APSKRITYS rengia 

išvažiavimą-pikniką birželio 19 die
ną, Lakside Parke. Bus gera muzi
ka, visokių valgių, gėrimų ir net 
šeši dovanų laimėjimai, tai yra $5.00 
pinigais ir penki SLA. Albumai 20 
dolerių vertės. Taigi visi lietuviai 
kviečiami atsilankyti į pirmo ap
skričio pikniką, linksmai praleisti 
laiką tyrame ore ir laimėti aukščiau 
minėtas dovanas.

Justin Kulis
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Reumatizmas Sausgėlė
Ncsikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — 
raumenų sukimu, nes skaudėji
mai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis 
lengvai prašalina viršminėtas li
gas; mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padėkavones pas
veikę. Kaina 50c., per paštą 55c. 
ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: "ŠALTINIS SVEIKA

TOS” augalais gydytis, kaina 50 
centų.

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
RENGIA EKSKURSIJĄ
į LIETU Vį

Š. M. LIEPOS—JULY 1 DIENA
Išplauks iš New Yorko

MOTORLAIVIU “GR1PSHOLM” 
i KLAIPĖDA 
Per Gothenburgą—Stockholmą

Iš Stockholm© laivu s. s. “Marieholm**
L’žgirta Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjungos Amerikoje

Nuolatinis susisiekimas tarp New Yorko ir Klai
pėdos. per Gothenburgą, Švediją. Kelionė prasi
deda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais.

Kreipkitės į autorizuotą laivakorčių agentą arba

VLADAS MUCINSKAS,
Švedų Amerikos Linijos lietuvių skyriaus vedėjas 
vadovaus ekskursiją iš New Yorko j pat Klaipėdą!

636 Fifth Ave., Rockefeller Center, New York. N. V.

Paieškojimai
Veteranų Administracijos paieško

mas James Kircus, gyvenęs adresu: 
13505 Gallagher St., Detroit, Mich. 
Jam rašytas laiškas sugrįžo. Tuo tar
pu jo brolis Stasys Kircus yra globo
jamas žemiau išvardintoj veteranų 
stovykloj nuo vasario 9 d., 1937 m. ir 
jo giminės nežinomi. Todėl prašomas 
James Kircus atsišaukti, arba apie jį 
žinantieji pranešti šiuo adresu:

Veterans’ Administration Facility, 
Camp Custer, Michigan.

Lietuvos Konsulatas Chicagoje pa
ieško sekančius asmenis:

Anuprevičiaus Antano 'Tony Onup- 
ry). 1927 m. išvyko Kanadon. Gyveno 
Box 4337, Yorktown, Sask.. Canada.

Evanausky Katie. 1929 m. gyveno 
1700 So. Jefferson St., Chicago. 1930 
m. gyveno 1983 Cana)port Ave., Chi
cago.

Gaidelienės Juzės. Kilusi iš Rasei
nių apskr., Račkiškių km. 1925 26 m. 
gyveno Chicagoje.

Jakštonio Augusto. 1914 m. gyveno 
Bridgeporte, ant Halsted Street prie 
Šv. Jurgio parap. bažnyčios.

Krištanavičiaus Juozapo. 1909 m. iš- i 
važiavo į Ameriką. Gyveno Worces- ; 
t.er, Mass. Vėliau sakoma persikėlė 
Chicago. Apie 64 m. amžiaus.

Norkaus Ignaco. Vėliausiomis žinio- ! 
mis gyvenęs 600 — 4.th Ave., Milwau
kee, Wis.

Piktuižio Antano. 1929 -1932 m. lai
kotarpy gyveno 312 So. Flower St., 
Los Angeles, California, ir 753 Ha
vard St., San Francisco, California.

Žičkaus Tamošiaus, sūnus Vinco. Ki
lęs iš Račkiškių Km.. Raseinių apskr. 
Chicagoje gyveno 1925- 26 metais.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 East Bellevue Place, 
CHICAGO. ILLINOIS.

Jei keliausite ekspresiniais garlaivius

BREMEN - EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa. 

Bremcrhavene užtikrina patogią kelionę i Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS 
HANSA - DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno at 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo

dama sumanus patarimas.
Informacijų klauskite pas vietini agentą arba 

57 Broadway, New York, N. Y.
HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTĖS KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tiipsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tiipsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNGN STREET — WORCESTER, MASS.

NEBŪK ŽILAS
Stebėtini vaistai, kurie panai

kina žilumą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles priva
lėtų turėti kiekvienas, kuriam 
žyla, slenka arba plaiskanuoja 
plaukai. Jos atitaiso žilus plau
kus koki buvo, bet nėra dažai. 
Specialiai supažindinimui pasiū
lom didelį $2.00 pakelį už $1.00. 
Užsisakyk šiandien ir sutaupyk 
dolerį. Jeigu nebūsit pilnai pa
tenkinti, jums pinigai bus su
grąžinti. Reikalaujame agentų.
Vaiortone Herb. Co., Dept.8
P. O. Box 54. Danville, Ill.

SVARBŪS ATSITI
KIMAI ĮVYKSTA 

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN
Amerikos lietuviai turi dienraštį, iŠ 
kurio viską patiria KASDIEN, tai 
didžiausį ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly. KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metame 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre 
numeratoriai dar gauna puikių do 
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS




